
I n f o r m a c e o c í r k v i 

1 9 6 3 

číslo 7 

Svatí Cyrile a Metóději 
k velkým věcem od Boha vyvolení, 
od mládí věrní učedníci Kristovi, 
upřímní synové řTejsvetějsí Trojice, 
svědomití plnitelé zákona Páně, 

orodujte za nás! 
Aby Pán mezi námi rozmnožil světlo 

svatě víry s 
aby nás všechny sjednotil v jednu svatou 

katolickou církev, 
aby nás učinil šiřiteli pravé víry, 

orodujte za nás\ 



- 1 -

Jatí Zahradníček: SVATf PROKOP 
Vždy za námi, před námi tísnivě tichne les ensu, 
o Prokope svatý, jenš prokopáváš se tmou srdcí, 
jenž v drSení přijal jsi rozlehlou hvozndatosfc vnitřní, 
jenž v rarákotnvch hlubinách spánku a nad skiepenírai, 
příbor a přízraků sídlíš, jenŤ laní nás lákáš, 
nás zalykající se zde v dusnosti dusotu krve, 
nás trnoucís v revírech smrtí se trmácející, 
nás v houštinách událostí i štvané í štvoucí, 
nás lo*vce, pronásledující zvěř vidění svého, 
nás lovené, unikající před andělskou smečkou, 
až v tenatech milosti konečné vydechnem všichni, 
a?'za stromy dní nám září Sázava věčna... 
Za dveří pozotvíraných» za zámku pozulámaných 
nahý jak pramen já zpíval ti, záštito čistých! 
Pochfizko věk?» j<£Ž přicházíš v hodinu pravou, 
u nohou s ďáblem zas povstaň a k nebesům zdvihni 
věže své modlitby za všechny věrné, 
zas oroduj za nás, ty oráči srdcí i 

(úryvky ze sbírky Korouhve) 

SVATÝ PROKOP 
"Blažený Prokop, rodem Čech, byl zplozen z rodičů ušlechtilých.*. 

Od nejútlejsího dětství žíznil po Bohu, zdroji života, z vším pomíjejícím 
pohrdaje, počal vynikati znamenítýni zásluhami a mnoha ctnostmi se 
bystře snažil zéřiti.,, V slovanském písmě od nejsvětějšího biskupa 
Cyrila někdy vynalezeném a od církve kanonicky schváleném byl dokonale 
vzdělán' Byl zdatným kněžen světským, života počestného a cudného, 
jsa oddán službě Bosí." Dále legenda pokračuje: ř,S plamenným zanícením 
svého srdce pohrdl totiž z lásky k Ježíši Kristu marností tohoto světa 
ničemného, odřekl se domova, manželky, statků, příbuzných i přátel 
a zapřev se sám sobě, odvrátil se od Istného světa i jeho ubohé nádhery. 
Prchaje z jeho zmateného víření zatoužil po odlehloeti pustiny a vysbro™ 
jen jsa nebeskými zbráněni usadil se pod klenbou jedné1opuštěné jeskyně* 
kterou obývalo tisíc Sáblů; ohradiv se tu na svou ochranu hrázemi ctností 
proti dorážení neřestí, útokům duchovních nepravostí a šípům pokušení, 
počal mužně bojovat!i, modlitbami, bděním a posty přirážeje své myšlenky 
ke skále, jí? je Kristus. Připomenutá jeskyně ja vzdálena dvě míle 
od hradu Kouřimě a dostala své pojmenování od řeky Sázavy, která tam 
pod ní teče.!1 

K sázavskému poustevníkovi přicházeli i lidé, kteří "v srdci svém 
si přáli dát výhost ziskům tohoto ¡světa a růstat s ním až do konce". 
Prokop tyto návštěvníky "dobrotivě přijímal a opatroval je jako slepice 
kuřátka pod křídly svými", ale zároveň také bedlivě zkoušel a trvale 
ponechal u sebf; jen ty, o nichž posnal, že jsou opravdu '"zbožní v životě 
a v mravech"'. Tito "bratři" Prokopovi byli přirozeně jako on sám stejného 
smýšlení a hlásili se k obřadu slovanskému. Tak povstala poustevnická 
osada. Poustevník si vystavěl "chrámec ke cti svaté Boží rodičky Marie 
a svatého Jana Křtitele'3, jádro budoucího kláštera. Svým bratřím Prokop 
í!ust?.novil.,. mnišská pravidla a posvátnou službu, Bosí podle vzoru 
požehnaného otce Benedikta", ''Tento muž... stal se pastýřem tak radostně 
vlídným a laskavě dobrotivým, že ho poddaní více milovali, než se ho 
obávali. Z.ářiX znamenitými ctnostmi v chrámu Božím jako slunce až do 
skonání svého života'' <25. 3. 1053). 

Svatoprokopská legenda 



- 2 - « 

MAPLHILA NÁS RADOST 
Svobodný duch v nesvobodném prostředí - tak by se dala charakterizovat letošní 

pout k sv. Janu Neumannovi do Prachatic 17. á líí. června. Byl to nejen delší 
krcks nýbrž přímo stupen na cescě desetiletá duchovní obnovy. Všeobecně se očokávi-
loj že se věřící v neděli 18. 6. dopoledne nevejdou do prschatického kosteXa, 
který pojme asi dva* tisíce lidí. Proto se uvažovalo se slavením hlavní RIŠE SV, 
venku ní parkáne, co však nebylo dovoleno- Skutáčnosí: předčila očekávání. UT 
v sobotu v 7 hodin večer při ¿vodní mši sv. stálo na náměstíčku před kostelem 
alespoň 300 lidí. X atmosféra byla velmi dobrá, UŽ proto, že byl?, petrné velká 
snaha pořadatelů postarat se o poutníky. Dění v kostele byla snímáno pimiGfíit 
a přenášeno na televizní obrazovky, z nichž dvě byly před kostelem- Zvuk reproduk-
torů bylo slyšet až do okolních ulic. Toto se cedy dálo uprosí:Ždí síýéfeů okresního 
města, což je samo o sobe nebývalé, 

A tak bylo možno na mnohých tvářích na ýliči pozorova^ soustředění na liturgií f 
jaké mnohdy nebývá vidět ani v koste lích. Hn-;d první homilí^ podobriě jako ostatní 
obsahovala konkrétní výzvy k obnově křestar.sk.'ho života. Kazatel raimo jiné vyzdvi-
hoval nutnost přestat se bát mít více děti v rodinách- Na dítě r;3sr:.ž ji' manželé 
yohlíŽefc jako na nějakou přítěž, ale Vidět v něm uájvétsí Bos*: der, I svátci 
j.:ko Jan Neumann a Klement Hofbauer pochází 1.1 vít",/nou z početných rodin. 

Po mši sv. následoval program řeholních sester o Janu Neumannovi a jeho 3estře, 
scénky prokládané písněmi. Navazovalo pásmo bohos ióvcfi i jchoŽ součástí byla i 
zábavná s;..utěš. Lidé v kostele i venku sc tak dokonce 2asmáli i pobavili, K 
Hdunácti hodině dostali slovo lidé, kteří vydávali svědectví o Božím p&scbení 
• ¿měnách v Hvctě. Byli to nástupci ísládeže^ rodičů, kněží. Všechny dveře do 
kostela byly otevřeny, lidé z venku nahlíželi dovnitř, A bylo cítit, Že právě 
tak otevření a přitažlivá začíná být i naše duchovní budova - církev. Někteří 
si poscidali kolem kostela, všude bylo slyšet, co se děje uvnitř. Nejvíc lidí 
stálo pořád přsd hlavním vchode&s kostel byl stále plný. Po půlnoci začala opět 
uše sv. a také začalo pršet. Komilii kazatel použil jako prostředek proti únavě 
•i! ".sináni pout ní kS a znamenitě se mu to podařilo. Vyzval věřící, aby se vzali 
za ruce, zvedli je a spěvem Aleluja vzdali Bohu dík za tuto radostnou noc. Lidé 
nadšeně uposlechli, a tc i ti venku v hustém dešti. Teprve po skončení této mse 
sv. (as:1, o 1.30 hod. v noci) hodně lidí odešlo a tak se všichni zbývající vešli 
do kostela. Nyní po několikahodinovém přívalu sl^v se program zklidnil. Zbytek 
noci už byl věnován společným i individuálním modlitbám. Při adoraci zhruba od 
? ho:.tin se střídaly hlasité modlitby a zpěvy z Taizé s tolik potřebnými chvílemi 
tichá. Podobně i při příailuvných modlitbách za různé skupiny lidí, které přednášeli 
jejich zástupci - mladí, rodiče, kněží a řeholnics. VŽdy nejdřív krátce poukázali 
na problémy vyskytující se v jejich oblastech. Hoční dění bylo zakončeno kolem 
6 hod. f©žencem a následovala další přestávka * možnost k odpočinku a tiché modlit•• 
bi. To někteří, vesměs hodně mladí lidé;, spali v koutech kostela zahaleni 
ve spacích pytlích. Možná je to nedůstojné, ale celková atmosféra byla spise 
opačná. Všichni byli unaveni a venku bylo zima a mokro. A větŽina lidí se dál 
zbožně Mdlila, Svým způsobem to vše dokonce podtrhlo důstojnost chrámu. Vždyt 
pravýi.; BOŽÍM DOREM je církev, V ní se lidé modlí, SLE také se do ní utíkají jako 
do ¿vého domova ti, kdo jsou znavení ň potřebují teplo lásky. Při večerním programu 
bylo íaké připomenutoř žé kří£ má nejen vertikálu, ale i horizontálu. Nestačí 
jen v a tah k Bohu, je třeba pečowt o bližní. A to se v Prachaticích i uskutečnilo. 
Vertikálu nyní představovali modlící se, horizontálu spící. 

Sylslé i vodorovné břevno - oslava Boha a láska k bližnímu - tak se nesla 
rout. Chvála Boha se dnes stále častěji opakuje v modlitbách a zpěvech věřících, 
Dřív ternu tak nebylo. A to ^e vehci nadějné. Protože naučí"li se lidé v každé 
situaci chválit Boha a dekovat mu, začnou se dít veliké divy. A láska k lidem, 
V Irachaticích bylo jasně.,znát, že jen tatój kde je chválen Bůh, je i lidskost, 

únavu z cesty, nočního dění a stání v siaě a deští, se Člověk mohl cítit 
i. >pe nož dona, mít dobrou náladu. Organizátoři nemohli poutníkům zajistit vyložené 
pohodlí» als sympatická byla jejich snaha využít možnosti. Tak např, ráno se 
před kostelem dával teplý čaj. 



W '37 -

Co se týká k n ě H , nejednou 3 i člověk prahl uvědomits Se jsou to naši otcovi. 
Přijde-li někdo do kostela se zvyku» lhostejně, nemSše to pocítit. Ale zde sat^ 
• situace, únava poutníku vedla kněze» se pře jevili svou otcovskou starost livost. 
At u'z tínij že ss snažili věřící zaujiaout a probouzets nebo se je nechali spát» 
Jejich láska byla cítit za celou prací pořadafcelůs i když to byly třeba jen malič-
kosti (improvizovaný záchod, BIO ¿noa t nahlédnout do jízdního řádu, stále přítomná 
zdravotní služba, informační letáčky a obrázkyf liturgicko texty, které se zcela 
volně rozdávaly i kolem kostela). A tak bylo také patrně, cc vede kněze k ".Zf-
různýa napomenutím, jež ná»n rozdávají ve svých promluvách. 

Denní nedelní propřaa ?ačal OÍEÍ sv. v 7 hod. To UŽ byl kostel opět pln s 
poutníků přibývalo. Následovalo uctívání ostatků sv. Jana Neumanna, 'zpívané chvály 
a ? Í0 hod. slavnostní mae sv., kterou celebroval biskup LXška. Konc e 1« br ant oíu 
byl i arcibiskup z Filadelfie Ant hony Beveliacqun, královéhradecký biskup CfiSénáifik 
& hosté biskupové z Rakouska a NSR. Bylo přítomno jistě tři a půt tisíce poiitr.íkd;. 
Organizátoři umístili i na parkán (za hradbou) dvs televizory a silná reproduktory. 
Asi 500 lidí odešlo z náměstí a dva kns^í jirr. ".am šli podávat sv. přijínáníj 
Tiíkdo se nebál, jako by to tak v táto zeui bývalo vždycky. To vse přec* wv.ký 
imoha příslušníků StB a náhodných návsí tý-míků, Nakonec promluvil íliíide^.v-iky 
arcibiskup - Udá-' tleskali skoro po ka#d.$ věto - car. vcelku sdálo přéhaatu-. 
Věty vsak velmi, dobře vystihovaly situaci a byly velmi povzbudivé - i přes nepře&ný 
překlad" ílumoČníkc. Ovšem při vyslovení jména otce kardinála Toaáčka nikdo n$Čekí»l 
na překlad a potlesk byl ne j bouř.lívejsi. Slavnost byla ukončena íaohutný.a svatovác-
lavským chorálem a otcové biskupové b^Ji při východu z kostela vyprovázeni písní 
'"Slunce at svítí1', jak se to stalo jií. t é m ř zvykem. Mnoho lidí odcházelo, ale 
program pokračoval. Byla to hra p sv. Janu, bohoslužba slova o laicích, křížová 
023tá. a *v 15. 30 nešpory. 

Při prosívání této pouti vše nasvědčovalo toasu, že Desetiletí duchovní obnovy, 
není jen lidské dílo. Je zahrnuto velkým požehnáním z nebe. Proto se dá ocekávat5 
ée se bude dále rozvíjet, tak jako se dynamicky rozvinulo za necelé dva roky. 
S níw. poroste i nas-s církev: neprve do hloubky, pak i do Šířky. Jaká radostí Nyní 

zřejmé, Ee mravní a duchovní obnova našeho» národa se uskuteční. Jasně byl 
v Prachaticích znát svobodný duch církve. DůleSité je dál chválit Boha ve svobodném 
a radoat&ára duchu. Ostatní přijde, Nebot první a tvůrčí je vzdy duch. Je to 
sám Duch B o H . 

V. Cigánek 

PASTORAČNÍ -CESTA JAHA PAVLA II. DO SKAHDIltóVSKÝCH 2EMÍ 
Pout k. počátkůiai křestar.ství a církve v zemích severní Evropy 

Ohnisky této pouti byly starobylé katedrály, vybudované v dobách, kdy skandi-
návská církve žily v plné jednotě s Eíraero. Tato pout se zcela lišila od 41 dřívěj-
ších pastoračních cest, protože katolíci jsou ve všech skandinávských zeních 
nepatrnou menšinou. Od 16. století bylo luteránství státním náboženstvím a teprve 
v minulém etoletí byla uzákoněna náboženská svoboda. Proto také vztah některých 
luteránekých biskupů ke katolické církvi je stále ječto poznamenán předsudky. 
Katolická církev je zde mladá a životaschopná, počet věřících roste také přílivem 
vystěhovalců z evropských i zámořských zemí a vysokou porodností v těchto rodinách. 
Také jsou stále Častější konverse, nejprve z řad intelektuálů, nyní u- ze všech 
společenských vrstev. Katolíci ve skandinávských zemích žijí v diaspoře^ je jich 
v pěti zemích 200 tisíc. Proto také při bohoslužbách nebyly statisíce jako jindes 
ale zato při nich panovalo usebrané ovzduší. Papeř řekl novinářů^ ze nepřijel 
kvůli záatupím^ alei 7c předmětem jeho zájmu je v"dy lidská osoba jako taková. 
Při. této cestě se jasné projevilo, !b£ jde pápéči při pastoračních cestách: povzbu-
oit k nové evangelizaci v církvi a skržií. církev upevnit v Celém světě sounáležitost 
e římským biskupem. T«£o cesta také více 11« 2 jiné potvrdila nutnost dialogu mezi 



- 4 - « 

různými vyznáními. Jan Paveí II. znovu vyzdvihl, že jde o obnovu křesťanského 
ducha Evropy. 

Krátký pohled do statistiky prozradí mnohé o Si vatě katolíků ve Skandinávií. 
V iforíšiku žije přes 25 tisíc katolíků, krtěží tu pracuje 62, pomáhá jiia 27G řeholních 
sester. Sněží musí neustále cestovat, aby posílili věřící, žijící roztroušeně 
po celé zemi. Kezí slavná norská konvertity patří spisovatelka Sigrid Undsetová, 
nositelka Nobelovy ceny. Na Islandě vyznává katolickou víru *23GQ obyvatelj Mxstní&íi 
biskupovi pomáhá 11 kněží a 48 rebolníc, mezi nimi 20 bosých karmelitek a Polska, 
Prvním katolickým knězem po reřorroac i zde byl známý spisovatel $žt&í{.ych Soaíb 
Jon Svanson (Fonni). Ve Finsku je malá obec věřících, jen 4200. 0 katolíky pe&zj? 
jeden biskup, 17 kněží a jeden jáhen, V Dánsku je 28 tisíc katolíků ifés$ a Zr 

tisíc katolíků jiných národností. Působí tu 105 kněží, 4 řeholní bratří 372 sestry. 
Jediná diecéze je rozdělena do 65 farností. Švédská katolická církev stálé vzrůstá, 
"i\i tu 130 tisíc katolíků, kteří mluví SO jazyky, některé národnostní skupiny 
••'«?.jí Vlastní kněze, Jsou určité obtíže při vytváření jednoty mezi katolík'/:, mluví-
¡?.ítii tolika jazyky, Švédští katolíci žijí převážně ve Stockholmu, kde byl poŝ íty-ag 
•aov: kostel zasvěcený sv. Evženii. Byl vysvěcen v dubnu 1932. Js to živa střsdiskc. 
•náboženského života, jsou zde i přilehlé sály pro přednášky a duchovní cvičení* 
Ve sdech tohoto kostela je zasazeno 12 kamenu ze známých míst světa, nap?., s 
Sírošimý, a také. kámen z velehradské baziliky, 

>v 'U pastorační cestu zahájil papež 1. června v norňkém hlavním mastě OSLO, 
Pc oficiálních setkáních sloužil msi fiv. pro věřící z okolí Osla. Přišlo jich 
15 tisííc. V homilii připoměl Uórdtn| že jejich předkové přijali křest již před 
tisíci loty za krále sv. Olava. To zavazuje všechny Nory. V mnoha řečech pak 
pňpež prohlásili "Bůh vás pozval a shromáždil z jednotlivých zemí. Pro vás všechny 
platí příkaz Páněs "Jděte do celého světa a hlásejte evangelium všemu stvoření. 
VHchni jste povoláni byt misionáři." Kěsto TRCNDHEIM vzdálené 400 km od Oslo, 
hrálo v norskách křesťanských dějinách významnou úlohu. V katedrále, založené 
koncem II. století, kde bylí korunováni nor St í královi/ se 2. 6. konalo ekumenické 
shromáždění. Metl 120C účastníky bylo 10GC luteránů, dále katolíci, pravoslavní 
a zástupci Armády spásy. 2 předpokládaných jedenácti luteránských biskupů přišli 
jen čtyři. tlorSltý tisk pak psal o nepřipravenosti luteránské církve na taková 
setkánís "Rasi biskupové se budou muset ještě hodně přiučit u papeže ve smyslu 
pro toleranci a porozumění pro ty, s nimiž se neshodují v názorech." Při bohoslužbě 
byly Čteny biblické texty, účastníci áspívaly hymny, společně se pomodlili Otčenáš 
a vyznání víry. Ha závěr udělil Jan Pavel II. své požehnání, Kovinári se ho pak 
ptali, co si myslí o neúčasti některých biskupů. Svatý Otec odpověděl: "Mohou 
dělat ioj co považují za správné. Je samozřejmé s že ne všichni biskupové na světe 
schvaluji' ekumenickou činnost, I mezi katolickými biskupy jsou v tomto smetu 
určitá odstíny. Ale zásadně proti jakémukoliv ekumenismu je dnes pouze jeden 
z nich cions. Lefébvre." Odpoledne se účastnilo 1500 osob mše sv. Po ní daroval 
papež místnímu luteránskému faráři faksimíle Vulgáty, vydané ve Vatikáne. Tento 
dar je uznánin činnosti místního faráře, přítele Vietnamců, kteří tvoří většinu 
zdejší katolická obce. Předání daru natáčela norská televize a papež odpovídal 
na četné dotazy novinářů» především o jednotě křestanů.' TkOMSí&j nejsevernějží 
evropské Kiěsto, lenící už za polárním kruhem, přivítalo Svatého Otce 2. 6. večer* 
Je tu počtem nejmenší a ne jroztrhaně jší katolická diecéze na světě (650 věřících)'. 
Při bohoslužbě slova z "bílé" polární noci vyzval Jan Pavál II. přítomné, mezí. 
nimiž byli i luteráni, ke společné modlitbě a v promluvě se zaměřil na důstojnost 
člověka. Další den ráně sloužil mži sv. sa"účasti téměř všech katolíků této oblas-
ti. Mnozí byli udiveni nadšenou účastí Seveřanů* kteří jsou jinak zvyklí žít 
v samotě a izolovanosti. V homilii vysel papež z 0. žalmu, roísvinul katechezi 
•:> důstojností člověka a jeho povolání, které spočívá v základních darech, daru 
osoby a daru společenství skrze vzájemnou lásku. Tato láska se má projevovat 
Ve vztahu k Bohu a k bližnímu, as jména pak v manželství a v rodině. Dalším význam-
ným dá;:ê t je seměs kterou Bůh svěřil člověku i s jejím bohatstvím. To vSak neííname-

Člověk může zemi a přírodu ničit, naopak si má byt vědom svá zodpovědností 
ně. Mluvil pak o významu křtu, který nás osvobozuje od hříchu a připravuje 



v .risíu na nový život. Umožňuje nám vstoupit do společenství s Bohem i lidmi. 
Pravá láska uá i «vá osobní jménos J e H š Kristus. V něm nalézáme i odpověď na 
otázku i co je Člověk. OdpověŠ, kterou dává po celá staletí evangelium, odpověď 
velikonočního tajemství Kristova kříže a jeho zmrtvýchvstání. Nad stvořením září 
Kristovo světlo, jež vede ke vzkříšení. 

Do SEYKJAV1K0 71a I3land přiletěl Svatý Otec 3. &. večer.' Diecéze Reykjavik 
zahrnuje celý ostrov. fslaňZané přijali křest už r. 1000, poslední katolický 
biskup byl popraven r. 15CG, když Dánové okupovali ostrov a vnutili obyvatelůCyu 
luterské vyznání. Katolická víra byla povolena až v minulém století. Po svsu 
příje^..j se setkal Jan Pavel XI. v katedrále s knežísiij řeholnicemi a angažovanými 
laiky,, Kiiěžím připoměl nutnost neustálá snahy o růst ve svatosti a o prohlubování 
teologického vzdělání. Vyzdvihl přínos řeholnic pro náboženský růst obyvatel 
Islandu a laikům zdůraznil povinnost dokazovat věrnost Kristu v každé společensky 
prpspěšnó činnosti. Ekumenické setkání se uskutečnilo v památném TfiIWGE VELÍ, IP., 
kde kdysi IslanSané přijali křestanství. Tématem papežovy promluvy bylos Tisíc 
let křestanství na Islandu. Vyzval křestany, aby spojili sví síly pro pekoné 
obnovení jednoty. Týž den koncelebrov«! Sytý Otec před katedrálo1,s hlavního siěefca 
mži sv. se všemi místními kně-.ími a biskupem Tolsonem - bylo jich dvanáct. Z a 
účastí 2000 věřících mluvil o potřebě víry v Boha i současného člověka, který 
žije v podmínkách relativního blahobytu a v plném sociálním zabezpečení, jak 
je typické pro severské země,- V tSchto podmínkách je poměrně lehké zapomenout 
fca Stvořitele, z jehož laskavých, rukou pochází všechno dobro. Je lehké žít, jako 
by Bůh neexistoval. Takový postoj je dokonce přitažlivý, protože se zdá, jako 
by jíří znání původu a cíle vŠeCh věcí v Bohu zmenšovalo nezávislost člověka. Ale 
když zapomínáme na Boha, ztrácíme velmi rychle nejfclubší smysl našeho bytí a 
nevítášj kdo vlastně isme. A není právě toto jeden z podstatných důvodů nespokoje-
ností lidí ve velmi rozvinutých zemích? 

2 Isladnu odcestoval Jan Pavel II. do hlavního finského města HELSIHKI. Ve 
Finsku •.íxí 3 tu j 1 dobra vztahy mezí církvemi, a tak luteráni nabídli své doíriy pro 
ubytování katolíků z odlehlých oblastí. Po přivítání na letišti navštívil papež 
finského Presidenta, v rorataluvě s ním kladně hodnotil dobré vztahy Finska a Svatého 
Stole-, v TURKU, nejstarším městě Finska, prvním biskupském sídle a nístě, kde 
do reformace působily sestry sv. Brigity a kam se vrátily až r, 1986, se uskutečni-
lo 5.0. ráno ekumenické setkání. Svatý Otec se na začátku promluvy takto nředstavil 
přítomnými "Jsem křesfan a křtem jsem získal milost která mě spojuje s Ježíšem 
Kristem, naším Pánem. Skrze křest jeem tedy váš bratr v Kristu. Kromě toho bez 
nějaké osobní zásluhy jsem byl povolán ke kněžství a vysvěčen, abych byl služební-
kem božího slova, eucharistie a odpuštění hříchů. Později ve svám rodném Polsku 
jsera přijal biskupské svěcení a povolání k plnosti" kněžství v pastýřské péči 
9 Boží lid. Konečně mí pak Bůh ve své prozřetelnosti svěřil zvláštní poslání 
římského biskupa, nástupce sv. Petrař v němž ustanovil trvalý a pevný zdroj a 
základ jednoty ve víře a společenství. Víra katolické církve vidí v papežově 
úřadě trvalé pokračování služby sv. Petra, Hoje poslání římského biskupa vyžaduje, 
abych se «taxa! jak o místní římskou, tak o universální církaV, Zvláště pak jsem 
zdědil péči o všechny církve. Spoléhám, na Kristovu milost, že mě bude v tomto 
úkolu poďporovůt; Jako Petrův nástupce nehlásám žádná jiné poselství než evange-
lium, radostnou zvěst o Boží lásej, k^erá se zjevila v osobě Ježíše Krista... 
Vydávám svědectví6 že pro naši spásu nesl kříž a nechal nám tento příklad, abychom 
neumdlévali. Jako Petrův nástupce pracuji pro jednotu vžech učedníků Kristových. 
Křestané jsou sice ještě rozděleni v mnoha důležitých bodech, ale můžeme shod-
nou*- v b a , že hledání jednoty má být v základě zakořeněno v Kristu. Sáis Ježíš 
Kristus prohlásil! 'Odděleni ode mne nemůžete dělat nic. r Styčným bodem všech 
církví a církevních společenství jo Pán Ježíš Kristus a apoštolská'církev, kterou 
založil a vytvořil již za svého pozemského života... Pro katolickou církev je 
základem její existence bezpodmínečná věrnost Kristově vůlí, jak se jeví v apoštol-
ské církvi a její tradici. Protože ekumenismus hledá jednotu v Kristu skrze Ducha 
cv. k větší slávě Boha 0t©«/? musí by z též založen na modlitbě..." - Tak se poprvé 
po 460 letech rozdělení a předsudků setkala ve Finsku hlava katolické církve 



8 'hlavou církve luteránské. Ekumenické setkání pokračovalo v Helsinkách odpoledne, 
a to meni papežem a biskupem Janfim, hlavou finské pravoslavné církve. Vyvrcholením 
cylá míc sv. na zaplněném zimním stadione. Knozí vířící museli z&stat za branaiai 
eiadi.ODU. Svatý Otec udělil při této mži sv. svátost biřmování, proto mluvil 
především o významu této svátosti. Pobyt v Helsinkách poskytl Svatému Otci mož| 
nost a aby vyzdvihl význam Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě, která 
se konala r. 1975, Tématem projevu k diplomatika, umělcům a vědcům byly základní 
liSŠké svobody, zyláště pak svoboda náboženská, tak cŮlešitá pro pokojné sótř|±tí 
jednotlivců, i celé lidské společností. 6. 5, ř«kl Svatý Otftc nemocným při setkání; 
"Kristus k sobě co nejvnitrněji sdružuje všechny, kdo trpí.5® Mluvil dála o nesmírní 
hodnota utrpení va spojení s Ježíšem Kristem a vyzval přítomné k. apoštolátu: 
'Vy vlíchni jste určeni k zvláštnímu spostolátu. Být spojeni s Bohem a modlit 

Z* ty,'kdo Boha neznají^ Prosíc vás, abyste se modlili i za rane a za katolickou 
církev na celém světě. Modiste se i za ty4 kdo se nemohou nebo neumějí modlit;, 
za všechny, kdo ztratili víru v Boha a jeho milosrdenství. Je třeba usilovat 
c to, aby Kristovo světlo a přítomnost, ječ uzdravují, se rozzářily v našich 
životech a aby tak všichni4 kdo s vámi přijdou-do styku, mohli poznat, j^k siadký 
je Bůhť který nás všechny miluje." 

D o příletsl papež 6. 6. dopoledne. Po oficiálních setkáních v KODANI 
odjel do nedalekého kláotera benediktinek v Aasebakken, kde sloužil v klášterním 
parku aši sv. Večer ve starobylém luteránském dómu v RQSKILDE se zúčastnil pobož-
nosti jako tichý host, Dánští luteránští biskupové totiž jakc jediní ze severských 
zemí nevyzvali Svatého Otce k promluvě. Následující den ráno měl Jan Pavel II. 
srdečné setkání v katolické katedrále sv. Átfsgeřá se svými duchovními sestrami, 
syny a angažovanými laiky. Protože v Dánsku je velmi uvolněná morálka - polovina 
manželství končí rozvodem a 1|3 početí umělým potratem - žádal Jan Pavel II. lai-
ky > aby se snažili budovat manželský a rodinný rivot na základě evangelia. Rozvody 
a ̂ potraty označil za velké naštěstí manzelakého, rodinného a společenského života. 
Dánská katolická církev zorganizovala ékumetiicÍEé setkání v kongresovém paláci» 
Přišlo tam na 200 zástupců různých křestanských vyznání. Jejich jménem pozdravil 
papeže 'luteránský arcibiskup z Alfcorgu a prohlásili "Před světerj a Bohem by se 
fcslo prohlásit, Se to, co katolíky a protestanty spojuje, je pevnější než to, 
co je rozděluje." Svatý Otec ve své odpovědí přípoměl Ježíšovu modlitbu za jednotu 
UČedtiíkŮ a pokračovali "Jednota všech, kdo věří v Krista, js zcela jasně výrazem 
jeho vůle, nebof tato jednota je vlastně středem a ohniskem života a poslání 
církve ve světě. Musíme uznats že právě nedostatek jednoty působí obtíže oři 
načem vydávání svědectví evangeliu i naší věrohodnosti jako Kristových uSedníkŮ> 
Boží vůle nás též zavazuje, abychom se snažili o vzájemné usmíření. ...Věrnost 
pinc Kristově pravdě nás zavazuje k tomu- abychom nejen přiznali ro&díly, které 
nás dělí, nýbrž abychom se též snažili o jejich řešení s důvěrou v raoc Ducha 
svátého, To je také cílem důležitého teologického dialogu, jenž v současné době 
probíhá mezi katolickou církví a cfrfewiM.:' nhm-i . jejich! představitelé jsou 
zde přítomni včetně Světoví™Luteránské . ..>k Hat o Svitý Otec znovu zdůraznil 
nutnost a důležitost modlitby pro dosažení jednoty.- Pejlepší odpověď na úzkostné 
otázky o smyslu života najdeme pouze v Písmu sv., jsž tvoří společný poklad všech 
křestanůj• Při osobníc setkání s dánským siinistresi zahraničí a diplomaty akreditova-
nými v Dánsku vyzařovalo přesvědčení Svatého 0t.ee, že naše doba je také svědkem 
morálního probuzení, jež dává nadějí na údobí nové planetární solidarity a spolu-
práce. Pro věřící z JUTSKA a ostrova FYII sloužil sdpoledné 7. 6. -si sv. v poutním 
v^v'^^ ' v nomilii ukásal na křestanské poselství jako poselství nadjsje. Navzdory 
Šířící se zhouba zla a hříchu Duch sv. připravuje lidstvo - svět na budoucnost 
v Bohu. A ray na to máme odpovídat nadějí a hojnou vytrvalou modlitbou. 

^yžuská katolická církev má své počátky již v 9. století. Jako první misionář 
¿de působil hamburský biskup sv.. Ansgar (Oskar). Ale křest arts tví tu zapustilo 
i:or;ny aš o 150 let později, .Mínění, že drsní lidé .severu Evropy nebylí nikdy 
hluboce po křes tan ěn i a že v hloubi srdce ésou stále ještě pohané, je nepodložené 
tvrzaní. ̂  Nynější společnost je sice la Sekularizovaná, ale stále početněióí 
křrtolictí věřící přijali Svatého Otce velmi vřele. ?o svém příletu Jo STOCKHOLMU 

\ 



se Svatý Otec setkal v katedrále nejprve s kněží mi 5 řeho lnicemi a angaSovrn;''--
mi ?taiky, Hat o vykonal oficiální návštěvu v královském paláci a spolu s fcrálat? 
a jeho rodinou pozdravil z balkonu paláce lidi, kteří se shromáždili, iqu 
vzdali hold. Následoval rozhovor s ministerským předsedou a vdovou po zavražděné« 
politikovi , paní Palmeovon. Diplomatům udělil papež audienci.. v salonu sportovního 
oaláce, kde pak sloužil mši sv, za 'účasti 16 tisíc věřících, (Ve Stockholmu ž-íje 
4 tisíce švédských katolíků .a 2Ě tisíc přistěhovalců). Dva úseky stadio«u ^hyiy 
vyhrazeny luteránským věřícím, byla přítomna králova sestra' a . tři_ luteránští 
biskupové. V homilii Jan Pavel II. zdůraznil nutnost jednoty mezi křestany. 
Velni pochvalně se zmínil o Švédská pohostinnosti .při přijímání uprchlíků. Připoměl 
potřebu křeatanské lásky s solidarity. V UPPSALE, historicky nejvýznamnějším 
švédském neste, kde se po staletí konala korunovace švédských králů a kde je 
starobylá universita, bylo 9. "6. prvním bodem programu ekumenické setkání. Znamena-
lo opravdu zlom v dosavadních vztazích* Luteránský arcibiskup ujistil, -že současné 
problémy lidstva vyžadují víc než kdy jindy jednotu. Jan Pavel II. řekl, že církev 
je rozdělena pro naše hříchy, za nč" musíme činit pokání. V závěru prohlásil, 
le přibližujeme-li se ke Kristus přibližuiemc se sobě navzájem. Po obřadu přinesli 
děti květiny, které arcibiskup s papežem položili v kapli, kde je relikviář sv,̂  
Erika, jediný, který unikl řádění prvních protestantů. Přitom se papež a ostatní 
modlili nicejské vyznání víry. Ha půdě nejslavnější švédské university oslovil 
papěŽ profesory i studenty university. Odpoledne SG vrátil do STOCKHOLMU, kde 
ř^onSii před katedrálou rasi sv. pro rodiny. Jím věnoval i svou horailíi. Manželům 
jíladt, ks srdce, aby vytvořili ve svých rodinách opravdová společenství lásky 
a života a hlavně vytvořili svým dětem, skutečný domov, neodcízcvali se jim a 
sdíleli s nimi vŽe, co děti těží a "bolí. Létá strávená doma jsou drahocenná á 
•«.•ychle Utíkají. Každá chvíle, kterou rodiče prožijí se svými dětmi, přináší 
oboustranná obohacení. Budoucnost církve a budoucnost celého lidstva sávieí 
z velké části na spořádanosti .rodinných vztahů v domově. Velikost tohoto národa 
ft velikost každého národa je možno měřit jenům velikostí jeho rodiny. 

5.-0. června, poslední den Svého pobytu ve Švédsku, přišel papež do VADSTEKY, 
•¡by pomodlil u hrobu sv. Brigity, kterou Pavel VI. prohlásil za patronku 
^kiimetí-ismu. Tato světice <1303-1373) měla pohnutý život, mladá se provdala, měla 
o's i® dětí a po manželově smrti žil,?, jako vdova a poutnice. Posledních 13 let působi-
la v Símě» Její mystická vidění byla později zveřejněna. Ve Vadsteně založila 
klášter, kde "byla první opatkou její dcera Kateřina. Ostatky obou světic jsou 
Uloženy v tzv. "modrém" kostele, který od reformace patří luteránům. Sestry 
sv, Brigity se sem vrátili až r. 1935, postavili v blízkosti starého kláštera 
nový, který je dnes ekumenickým střediskem. Jah Pavel II, sloužil na nádvoří 
vadsfcenského hradu mši sv. pro mládě« všech skandinávských zemí. Sám označil 
toto setkání za vrchol své pastorační cesty. Téma setkání bylo; Ze všech zěmí 
ke středu. Mluvci mládeže nejprve přivítal Svatého Otce, prosil o jeho poselství 
a sdělil, že všichni se modlí na úmysl? "Pane, ukaž nám cestu a dej nám sílu, 
abychom z ní nesssli." Jan Pavel II. řek.l mimo jiné mládeži, Že hmotný blahobyt 
nevytváří automaticky podmínky pro Štěstí a pokoj. To můžeme najít jen v poznání 
JsžíŠG Kristo a v životě podle jeho ucenís je střed, ohnisko, ten, který 
nás sjednocuje v lásce." Dal jim za vzor světce jejich zemí a pokračovala "Moji 
dra?;í přátelé! Vracím se dnes <5o Říma i do středu církve, jejími?, milovanými syny 
a dcerapsí jste i vy zde na Severu. Chtěl bych vám zde zanechat nějaký dar, nejen 
milou Vzpomínku na toto setkání, nýbrž něco víc. Chci vám zde zanechat svou lásku 
a nechám vám tu své srdce. A je-li to moííné, rád bych si odnesl do tí.íma váš dar 
církvis dar, kterým je éaae láska ke Kristu a vaše věrnost evangeliu. Pamatujte 
si, že nejvíce obohatí člověka, ¿&ce-li se dát. Pamatujte si, že jsme ochotni 
dávat úměrně podle lásky, kterou máme. A kdý:Ž je láská dokonalá s je dokonalý 
i dar. Drazí mladí přátelé, jjezappiaatíta pri to, jak krásně je dávat se." Ilorailii 
zakončil v několika jazycích a po závěreeriém požehnání ječte improvizoval krátkou 
promluvu a každému zástupci pěti zemí daroval kříšek s poznámkou, že posláním 
církve je hlásat evangeliwci v Sen národům. Mluvčí mládeže nato slíbil Svatému 
Qtci, Že zachovají věrnost církvi a jejímu učení. Jan Pavel. II. nakonec vyryl 
járau, do níž s mladými věřícími zasadil s::roK«k na památku i;ohoto setkání, Sávěr 
své severské cesty prožil Jan Pavel II. v průmyslovém městě LIÍTKÓPINGU. V r. 
106'0 již zde bylo biskupství,. Za reformace zde bylá svedena poslední bitva mezí 
k 



katolíky a luterány r. 155Í!, v níž byli katolíci poraženi. Svatý Otec posvětil 
v tomto městě základní kámen pro nový kostel. Tento základní kámen daroval ze 
staré nyní luteránské katedrály místní luteránský farář. Jan Pavel II. ocenil 
tento dar; "Toto ušlechtilé gesto nám připomíná haše společné dědictví a vybízí 
k úsilí o dokonalejší "jednotu, v Kristu.1' To byl závěr jeho pastorační cesty. Po 
oficiálním rozloučení se vrátil do Říma| • 

Jak se dívali na tuto cestu katoličtí věřící? Vyjádřila to přiléhavě jedna 
finská pracovnice v katolickém hnutí při rozhovoru s reportérem vatikánského 
roshl asiis ''Je to poprvé5 kdy se papež stává pro nás něčím skutečným, Obvykle 
je to pro nás jen mýtus. Vy, kteří ho v Ří-ně stále visíte, si nedovedete předsta-
vit, co to pro nás znamená.ř? !iIiá pravdu," říká reportér, "možná si tu neumíme 
představit, ale jsme sí jisti, že tato událost,' jedinečná v živote finských bratří, 
rozptýlených v nekatolické zemi| zůstane a^čn^ta bodaSí pro jejich totožnost ve 
víře, bude počátkem velké cesty naděje k v á jemné jednotě." Názory luteránských 
biskupů a prostých věřících se značně lišiii>. Bejzdrženlivě^aÁ byli biskupové 
v líorsku a Dánsku, veliei dobrá vSle se projevíla ve Finsku a Švédsku. Lidé si 
tam stále více uvědomují, křesťanství tvoří duchovní kořeny celé Evropy, Známý 
finský konvertita, profesor teologie. Beppo Keinooen, upozorňuje na to, že ve 
světě je 1500 protestantských sekt. Ale přes všechny obtíže je nezbytné pokračovat 
v úsilí o sjednocení křestaná. Situace v4 svatě je velmi vážná a vyžaduje nové 
světlo víry, které může dát jen církev. A jak hodnotí cestu Jan Pavel II.? Luterán-
ský^ biskupům řekli ?Už tp je milost, f.r± js ne se mohli společně modlit-" A v 
závěru pouti opakovali "Celá ceáisg byla milosti ve prospěch všech těchto zemí. 
Z lidského hlediska ji| milost vždy překvapení." Pří generální audienci v Říme 
14. června řekl: Přijetí, kterého se nám dostalobylo často radostné, jako mezi 
bratry. Obnovená a upevněná láska vyjádřená při společných modlitbách posílila 
naději, která inspiruje ekumenická hnutí. Z toho vyvěralo pevné rozhodnutí učinit 
vše možné1 pro odstranění překážek a odlišností na cestě k jednotě... Vzpomínka 
na světce ¡> muše i Seny, kteří v těchto zemích Si li a vydávali svědectví o své 
víře v Ježíše Krista na počátku šíření křéstanství v jednotlivých zemích, má 
pohádat dnešní křestany k osobní i společenské duchovní obnově, která je podmínkou 
každého ekumenického pokroku. 

M5DINÁL KGMIO 0 NÁSILÍ V Č M 

ř. Při mši sv, sloužené na památku studentů, zavražděných v Pekingu, řekl kard. 
Koni-gs ,;Žádné násilí, šádné krutost, žádné pronásledování a žádný sebevětší teror 
hemů se natrvalo zadraet svobodu. Zdůraznil pak, ¿že mnoho katolíků v Evropě a 
na celém světe se cítí spojeno v bolestné chvílí, s čínském národem, trpícím a 
doufajícím. 'Blahoslavení, kteří jsou pronásledováni pro spravedlnost, nebot 
jim j>stří nebeská království'. Dále pokračoval; ''V touze po spravedlnosti se 
křestaná setkávají s lidmi, kteří se řídí občanskou morálkou, ale i s těmi, kteří 
se řídí hluboce zakořeněnými náboženskými a mravními představami lidu. Ve slovech 
Horského kázání je však živá naděje, jeř. nemalomyslní pro dočasné ztroskotání. 
Tuto naději nabízejí křestfmé svým nekřesťanským spoluobčanům, aby vytvářeli 
svět, v němž by byla^hluboce respektována nezadatelná důstojnost člověka." Podle 
Klov kard. Koniga se Čína tímto úděsným svým utrpením přiblížila zvláštním způso-
bem. Bojující a trpící člověk získal kontury. Cítíce, jak je nám blízký se svými 
starostmi, svými nadějemi, svými sny s svým vsepetím. 

"Jestliže my zde, v srdci' Evropy, s ustrnutím reagujeme na násilí v Pekingu, 
pak také proto, še násilí zanechalo i v našich dějinách krvavou stopu. Nemůžeme-
11 pochopit, že si zase jednou nějaká vláda myslí, zů rozřeží lidské problémy 
vojenskými ^prostředky, pak také proto, že jsme sami zakusili, že je to slepá 
ulička, jež nic neřeší, jen přináší lidem bezbřehá utrpení. Jest liše nás tak 
ranily ukrutnoeti, jichž jsme byli svědky zásluhou hromadných sdělovacích prostřed-
ků.! pak také proto, Že jsme v tomto srdci Evropy zažili ty nejhorsí ukrutnosti,' 
jaké si člověk tráŠe vymyslit. Cítíme-li solidaritu s bojem prostých Číňanů za 
svobodu a demokracii, pak nakonec proto, že i my jsme byli oloupeni o svobodu. 
Jest liše se děsíme, Še vyhlašován hon na tzv. nepřátele lidu, pak také proto, 
že zvrácenost takových čistek zasadila hluboké rány i našemu lidu. Jestliže se 
nám hnusí, že cclý nárcd ja vyzýván k udsvaČství3 dětí jsou naváděny hlásit úřadům 



tzv, podezřelá osoby, pak proto, že vzpomínka ná takové zneužívání dětí v naší 
zer.il ještě nevyhasla. Jestliže odsuzujeme, Že se páchá hrubé násilí ve jménu 
zákona a práva, pak jen proto, že jsme právě v Evropě museli vidět, jak snadno 
se právo zvrátilo v bezpráví. Požadujerae-li úctu ke každému 1 jednotlivému člověku, 
pak jen proto, že víme z bolestné zkušenosti, co stojí na konci politiky, jež 
pohrdá člověkem. Ohrazujeme-li se proti politickým vůdcům, ktefí si dělají nárok 
na to, že jeft oni nejlépe vědí, co je pro lid -dobré, pak jen proto, že známe 
zhoubná následky takové politiky. Stavíme-li na tom, že občané jsou dospělí 
a národ je zralý-, pak ne proto, že by se lid nemohl mýlit, nýbrž proto, že lidé 
mají nezadatelně právo na odpovědnost za sebe a na sebeurčení. Jestliže sdílíme 
naději čínského lidu na svobodu, pak jen proto, že my sami jsme žili celá léta 
z této naděje." 

Podle VR 
•A í,- k -k -k 

V neděli 18. 6. před modlitbou Anděl Pane Sv. Otec řekl; "Drazí bratři a 
sestry, v minulých dnech jsem byl ohromen zprávami a obrazy událostí v Číně, 
zvláště smrtí tolika mladých lidí. Hned na počátku jsem vyjádřil, jak mě to trápí 
| jakou starost mi působí tak dramatická události, ale vyjádřil.jsem i přání, 
aby tolik utrpení ®ohlo posloužit k tomu, aby dalo nový život oné velké milované 
žeaii-, S touž živou vírou a "hlubokou nadějí dnes vyzývám, abyste se připojili 
k mé modlitbě k Panně Marii, Matce Siny a Královně míru, jak je uctívána ve svatyni 
nedá1eko Sangha j a.1' 

VELKÁ FRANCOUZSKÁ REVOLUCE 1789 A CÍRKEV 
Zřídka nějaká událost v dějinách Evropy tak rozrušila struktury církve jako 

Velká francouzská -revoluce z r. 1789. Nejprve ve Francii a potom i v celé Evropě 
se zhroutily církevní struktury, jež rostly od Konstantinových dob. Např, mezi 
iety^!790 a 1310 byly v Evropě zrušeny téměř veškerá kláštery. Proto je pochopi-
telné, že oslavy 200. výročí Revoluce vyvolávají v katolické církvi, především 
va Francii, rozporné reakce. ^ Ke chceme ani oslavovat ani zatracovat," míní 8&letv 
kardinál Gabriel Marie Garonne a pokračuje: "Mnozí Francouzi po revoluci jistě 
toužilig V určitá -chvíli se obracela proti církvi, která se, jak zdálo, stavěla 
proti svobodě. Komplexita této záležitosti nedovoluje, abychom tuto událost, 
jež se stala mytickou, posuzovali jako dobrou nebo špatnou." Stejně opatrně se 
vyjadřuje také kard. Paul. Poupard, předseda Papežské rady pro kulturu, Připoměl, 
Se v jeho rodišti ve Vendée (kde byla velká vzpoura katolíků proti • Pařížanům) 
dosud existují rozdíly mezi "bílými" (roajalisty) a "modrými15 (přívrženci revolu-
ce). Francoužští biskupové označili Francouzskou revoluci již 19S8 v říjnu za 
'''velkou zkoušku" pro katolickou církev. Zároveň však přiznali, že vyhlášení lid-
ských a občanských práv vytvořilo podmínky pro lidštější společnost, kterou uznáva-
jí i křestané. Při slavnostních bohoslužbách v pařížská katedrále Notre-Bame 
Jean Marie Lustiger přečte prohlášení, jel má být "oficiálním" postojem katolické 
církve Francie k revoluci z r. 1789. 

Podle KB1 22|89 
it A íř 

Rok 1739 a Deklarace práv člověka a občana rozvinuly podmínky pro odpovědnou 
společnost, která zůstává cílem pro naši generaci a pro dnešní křestany. To nebrání 
torsu zachovat si vědomí, že jako v každém okamžiku dějin bylo mnoho slov a činů 
nespravedlivých, í když dobré se někdy mísilo se špatným, a více než v jiných 
aobach bylo mnoho lidí v pokušení absolutizovat a sakralizovat vlastní názory 
$ odsuzovat lidi bez odvolání. Ale po dvou staletích je snadnější vyhnout se 
těmto přeháněním tím, že,odlišíme kladné dědictví spojené ě dobou Revoluce, které 
ji, rozhodující činitel tpho| co znamená moderní Francie pro tolik národů ve světě. 

Francouzská bistmpská konference 4. 12. 1988 
>v Á 

Kardinál Albert; Decourfcay, předseda Francouzská biskupské konference, sloužil 
20. 6. mši sv, sa mučedníky « oběti Velké francouzské revoluce. V homilii řekl, 
že toto eucharistické setkání je třeba chápat jako modlitbu za Francii při vzpomín-
ce na počátky revoluce. Vzdal úctu křestanským mučedníkům a řekl, že synové a 
ácery, služebníci Iidu3 kteří nechtěli přijmout kult národa a nechtěli se klanět 
sose Svobody a Rozumu, raději podstoupili smrt. 



ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY HA ČERVENEC 

Všeobecný' Úmysl; Za všechny, kdo trpí, a zvláště za oběti nevyléčitelných nemocí. 

CÍRKEV A AIDS 
líons. John May, předseda americké biskupské konference, hovořil o šíření 

AIDS A řekl mezi. jinýms "Mnozí nemocní AIDS jsou odtrženi od svých rodin a některým 
není přiznána ani medicínská péče. Zdá se mi, se by katolická církev měla nabídnout 
těmto nemocným to, co Kristus nabízel malomocným, kteří v jeho době byli nejopovr-
ženějšími lidmi tehdejší společnosti." 

Francouzský epískopát vyjádřil 10.2.57 své stanovisko k současné kampani 
informací o AIDS. Bránit se nemoci, říkají francouzští biskupové, je dobré a 
nutné pro jedince, rodiny i společnost, ale přitom se nadají zavírat oči před 
morálními a duchovními aspekty situace; nelze se zabývat jen profylaxí. V kampani 
se hovoří především o preservativních prostředcích pro osoby vystavené nebezpečí 
onemocnění; a kampaň sc nezabývá morální problematikou těchto osob, tedy homosexuá-
lů. Síření AIDS není jen důvodem k hledání obranných prostředků, ale vyžaduje 
i rozmýšlení o zodpovědnějším přístupu k lidské vzájemnosti, sexuální proiaiskuítě 
a životnímu způsobu současné společnosti. 

Strach z AIDS, který se stále více šíří světem, nemohl minout ani katolickou 
veřejnost. Objevují se jednak hlasy, že jde o tresfc Boží za přestoupení 6. a 
9. přikázání5 zodpovědnější hlasy vsak nabádají, že takové názory mohou zavánět: 
triumf alištičkou zlomyslností. 

Můžeme tvrdit, že všechna zla, která postihují lidi, "jsou následky osobních 
a společenských hříchů, ale věřící křestan nespěchá spolu s Bohem soudit lidi, 
ale dává přednost ve světle Bočí pravdy pomáhat těm, kteří jsou zlem postiženi. 

A jelikož různé zdravotnické organizace hledají prostředky pro obranu před 
AIDS, je samozřejmé, že zodpovědní teologové zkoumají, zda všechny tyto prostředky 
odpovídají morálním nárokům, to znamenáš lidské důstonosti. Nedávno např. američtí 
biskupové a kardinálové vydali prohlášení, aby věřící pomáhali onemocnělým AIDS. 
Jedna^ skupina katolických odborníků však 3 odvoláním na toto prohlášení vydala 
příručku o sexuální výchově mládeže, kde se jako ochrana před AIDS doporučují 
chemické a mechanická prostředky. Kardinál Eatzinger z Říma ihned upozornil na 
to, že tc není v souladu s katolickou morální naukou. 

Jsou jkněží ¡f teologové, kteří stále připomínají katolickou nauku proti homo-
sexuálním stykům a proti předmanželským sexuálním zkušenostem, jsou však i kneží 
a teologové, kteří tvrdí, že menším |lem, když lidé nedokáží žít podle křestanského 
ideálu, je použití těchto ochranných prostředků. To vyvolává ostrou reakci Vatiká-
nu. Když brazilské ministerstvo zdravotnictví vydalo příručku s radami, jak 
by se homosexuálové mohli vyvarovat nákazy, arcibiskup z Belo Horizonte upozornil, 
že tato příručka ministerstva může být vykládána i jako propagace homosexuality. 

Podobné kampaně probíhají i v Anglii a v Itálii. Londýnský kardinál Basí 1 
Kume vystoupil proti kampani anglické vlády pod heslem "Pressrvativ nebo AIDS". 
"To je falešné .dilema,8-' píse kardinál, "protože existuje ještě iiné řešení, a 
to je sebeovládání."' 1 - — - — 

•k it A- * A w ar Jt 
V dubnu celý svět vzpomínal 100. výročí Smrti "otce malomocných", belgického 

misionáře Damiana Deveuatera, který po 16 let zcela sám sloužil těmto - tehdy 
nevyléčitelným - nemocným na ostrově Molokai. 

Dnes bojuje proti malomocenství v islámském Pákistánu řeholní sestra německého 
původu, Dr. Ruth Pfauová. Od r. 1960 vybudovala tato křehká žena sít stanic, 
vyšetřovacích středisek a celý program potírání malomocentsví, V. uznání za tuto 
práci ji bylo už loni uděleno pákistánské státní občanství. 

Nyní obdržela Dr. Pfauová, která náleží k řeholnímu společenství 51 Dcer Srdce 
Mariina!* sídlícímu v Paříži, od státního presidenta za svoji záslužnou práci 
čestnon cenu. 



Misijní úmysl s Abychom na přímluvu svatých Cyrila a Metoděje bylí věrně oddáni 
Apoštolskému stolci. 

•í: * í i * * i * . •* 
Jan zahradníčeks SVATÝ CYRIL A METODĚJ 

K nára, k nám až do t-íto hodiny, do této zeme, 
. jak daleko stejně má na východ, na západ, na Jihí 
Jen reky dle prasklonu svého k vám spěchaly dávno, 
jen řeky knížecí žádost k vám k Eosporu nesly, 
jen přívaly nasc i bystřiny, strže a struhy 
bezuždně poslouchající v svém Šílenství moudrém 
z úst pramenů práhnutí pradávné znaly S t poutem, 
být stříbrnou opratí držící v otěžích kentaury horstev, 
být houžví přetrvávající cloumání věků, 
být cestou, po níž vy se sluncem přijdete jednou, 
podle říček a potoky k studánkám vystupujíce, 
po jojich tekuté niti až do cév a vlááečnir. listů, 
až do triy úst hvězdný proud mi los £ i ifozvádě jící, 
vše apinavp očištujíce, vse vyprahlé zavlažujíde» 

Ale jak cizinci nepřicházíte, vyodŽní slovem! 
Zmatení baby¿onakého jazyky mnohá ván sněly, však jeden, 
ten od dětství zněl vám, však jeden, co v slabikách 3Íádnul. 
Vy rybáři národů nových, jež valí se pod mosty dej ins 
čeřen svých písmen dravému vodstvu nastavili jste, 
ne močci', ne ohněm, jen sícčrcí rodného slova 
zabírajíce do širokého proudu Petrovu bárku 
éiovkem zázračným obt ížili jste, 
jen vábením pístaly slov svých z podsvětí pověr 
maličké veky do slunce slávy přivábili jste, 
když .zdviženo na prsa vaše tam vc větvích věty 
na stromě Písma Trojici trojslunné zpívat! mohlo 
i Bohorodíčce vzdávat! chválu.„. 

(Úryvek se sbírky Korouhve) 

í i i l í t i í í 

TITO MUŽOVÉ 3K SKVĚLI VELKÝMI CTNOSTMI 
11, 062 přišlo k císaři Michalu III. do Cařihradu od Rostislava z Moravy posel-

ství; "Háž lid se zřekl pohanství a drší se křestansksho zákona,11 pravili, "nemáme 
vsak takového učitele, který by nám pravou křestanskou viru vyložil v našem jazyku. 
Pošli nám, pane, takového biskupa a učitele." Ha Moravu už skoro sto let přicházeli 
jednak iro skot Sítí mniši, jednak němečtí kriěŽí, křestanství však zůstávalo na 
povrchu i protože misionáři neznali jazyk lidu, Rostislav se té.?, snažil vymanit 
své území ze závislosti na sousedním Německu. Byzantský císař ochotně poslal 
Konstantina a jeho bratra Metoděje. 

Protože Slované namžli písmo, Konstantin se roshodl přeložit liturgické knihy 
|| slovanštiny a zavést slovanskou liturgii. Vytvořil slovanské písmo, přeložil 
liturgické texty, evangelia a apoštolské listy. lim postavil slovanský jazyk 
na úroveň tehdejších kulturních jazyků, latiny a řečtiny. Lid oba bratry radostně 
uvítal, přijímal učaní, jemuž rozuměl, mladí muži se začali učit novému písmu 
a připravovali se, aby se stali pomocníky obou bratří. 

Protože byli osočováni, ze zavádějí neslýchané novoty, rozhodli se předlo šit 
svojí prácí papeží v řiíme. Hadrián lil je přijal s radostí, schválil jejich jedná-
ní, potvrdil slovanskou liturgií a poslal je k další práci. Konstantin, který 
mezitím vstoupil do kláštera a přijal jméno Cyril, v limě r. 869 zemřel. Domů 
mohl se vrátit jen Metoděj, ale poměry na Moravě byly scala změněny. R„ 370 byl 



12 -

Rostislav vydán Němcům, oslepen a odvlečen neznámo kamJ Svatopluk nemel o Metodějo-
vu práci zájem. Němečtí biskupovi Metoděje zajali a odvlekli do žaláře. Papež 
Jan VIII. ho osvobodil, potvrdil Metodějovu pravověrnost a dokázal oprávněnost 
slovanské licur^ie. 

Ačkoliv oba bratři patřili k Východu, protož! viděli, že u nás už byl zaveden 
obřad západní církve, přijali |ej a přeložili jeho texty do slovanského jazyka. 
Nešlo jim o nic jiného, než aby tíůh byl jgtěn a aby Ho lid stále víc poznával 
a miloval. Cesty do Říma jsou zvláštním důkazem ¡jejícK moudrosti a pastorační 
prozíravosti, K moudrému a prozíravému apoštolátu náleží také péče o kněžsky 
a vůbec apoštolský dorost. Velké dílo ávat-ch jbřatří, totiž šíření křestanství 
slovanským jazykem, u nás velni brzy zanikle, jako zanikla Velkomoravská říše, 
ale jejich apoštolská práce. nezůstala bez plo-5ů. V několika letech přiblížili 
křestanetví nnain předkům, lid k nim přilnu.: a ni s-:. dostával ke Kristu, 

Oba svrtí bratři jsou nám vsoreis synoí/ské lásky a věrnosti Petrovu Stolci 
i ukazateli cesty k jednotě mezi křes týnským Záparfea a* Východem. 

Podle : D.r• Rej*. Baeíks Haši apoštolově 
Vír Í( ± ÍZ 

"Kéž s vaším přispěním obě sesterské církve, katolická i pravoslavná, překonají 
v lásce a pravdě to,- co jo rozděluje, a brzy dosáhnout vytoužené plné jednotyi... 

ÉOmáhejme; at národy evropského kontinentu si uvědomí společné křesťanské 
dědictví ve vzájemné učte ke svým právům a stanou se tvůrci míru všemi národy 
žene í!! 

Jan Pavel III 

0 SVOBODNÉ VÝMKHf INFORMACÍ 
Ji-' několik let ÍG V platnosti ostudná směrnice Ministerstva kultury SSR, 

jíž se v podstatě znemožnuje jakýkoliv, i individuální dovoz náboženská literatury 
ze zahraničí. Tuto situaci nezměnily ani licoměrné podpisy našich představitelů 
na Vídenském protokolu. Jak dokládá následující dopis jednomu našemu věřícímu 
z Říma, snaživost celníkova jde tak daleko, že v balíčku přes hranice nepustí 
ani knihu, jež před několika lety vyšla jako skriptum CMBF v Litoměřicích. 

Vážený pane Řím 16. května 19C9 
dostali jsme Vaši žádost o zaslání knihy prof. Kadlece "Přehled českých církev-

ních dějin". Věřte náiíj rádi bychom Vám tuto knihu zaslali, ale bohužel české 
státní úřady knihy náboženského obsahu- nejen nepřipouštějí, ale bohužel dokonce 
zabavují. Nemáme tedy odvahu zasílat naše knihy do vlasti, aby neskončily ve 
stoupěí Doufám, že pochopíte naši svízelnou situaci... bohužel, i když podle 
posledních zpráv s Československa odjíždějí první sovětské tanky, perestrojka 
Satira ještě nepřišla... škoda. Jistě-už ve-vlastí víte, že 12.11.89 bude svatořeče-
na naše bl, ANEŽKA PŘEMYSLOVNA. Dej Bůh, aby táto vzácná událost donesla všem 
věrným cechům na její přímluvu skutečnou náboženskou svobodu á požehnání Boží. 

P. Jan Homola, 5DB 
sekretář Velehradu 

* 

Do Paříže na rozhovory o lidské dimenzi helsinského procestu pustil stát 
celou kohortu svýeH apologet.ikS, doufejme, že si pánové* alespoň dobře nakoupí 
- ale .literatura to určitě nebude, vždyř i Výbor prof. Dienstbiera nás vybízí 
k dodržování zákonů, byt cudně přiznává, že jsou poněkud v rozporu s mezinárodními 
závazky o lidských právech. 

M. Holeček 



- 13 - « 

LIST ING. VLADIMÍRU JAMKU 
Pan 
ing. Vi. j a n k ů 
řečitel sekretariátu vlády ČSSR pro věci církevní 
P r a h a 
D o p o r u č e n é í V Praze 10. května 1989 
Pane řediteli, 

v odpovědí, novinářům dne 25. A. t.r. jste pronesl mnoho výroků, které žádají 
bližší vysvětlení. Jsem na ně z mnoha stran dotazován, ale nejsem diplomat 'a 
politik, ani nemám dostatek informací; dovoluji si Vás požádat, abyste nějakým 
způsobem podal naší veřejnosti, především katolické, přesně i ši n ýplně jsi odpovědí.. 
Otásfcy adresuji Várr., protože ani kardinál Tc:iáŠak, pťâ sk"-?1' a Setropoiit^ 
český, nemá dostatek zpráv, nebot nebyl k jednání s vatikanckou tíeleggčcí připuštěn.. 

xAni informace ze strany Sv. Stolce nebyly podle našeho syykiu uveřejněny, 
I. 

li Státní činitele i Vy sám se odvolavše všeobecně na Závěrečný akt KBSE 
v H&Is inkách (1975); ale proč není přes no citován vlast a i text: - alespoň v těch 
částech, kde se mluví o náboženské svobodě? Pcčobně zapadla v zapoméní Všeobecná 
deMarace lidských práv a Charta OSÍJ C1Í4S) á ještě hlouběji Mezinárodní pakty 
o 1idsKých právech (1976, č.120 Sb.>. c;ám říkáte, je snaha normalizovat vztahy 
s Vatikánem "na základě vzájemné úcty a respektování principů vzájemných vztahů 
dohodnutých v Helsinkách a nyní opětovně zdůrazněných v závěrečném dokumentu 
vídeňská následné schůzky". O jaké principy jda? Byly ujednány zvláštní "principy 
vztahů" -.Tezi vládou SSSR a Vatikánem? 

V Závěrečném dokumentu vídeňské následné schatky KBSE je otázkám náboženství 
nebo víre věnováno v či. 16 několik pozoruhodných ustanovení. Tak ČI. 16,4 zavazuje 
signatáře dokumentu "respektovat právo náboženských sdružení organizovat se podle 
vlastní hierarchické struktury". Jak ale srovnag zásahy strany a vlády ČSSR do 
jmenování katolických biskupů? Jak se s tímto zněním shoduje vlekiost jednání 
orl roku 1964, které nemá obdoby snad nikde na světe? Jakých "procedurálních postupů 
se držela druhá strana a ona míra dobré vůle, kterou |É §|SR, je nadále poněkud 
jednostranná"? Jednání probíhala za Jana XXIII., o jeho." dobré vůlí nikdo nebude 
rozumně pochybovat; za Pavla VI., který byl velmi diplomaticky smířlivé; za nyněj-
šího papeže, dříve našeho blízkého souseda, který, zná naše poměry lépe než kterýko-
li jiný papeží jednání vedl postupně kare. Oasare li, arcibiskup Fo^gi, Silvestrinís 
Colasuonno - s výsledky neuspokoj i výni. Na a posledním jednáním vyjadřujete zklasá--' 
ní. Jistě větší zklamání, ba roztrpčení je na straně .katolické církve U nás i 
ve světě, roste údiv i nekatolíků. Domníváte se, že tato "církevní politika" 
je prospěšná pověsti a důvěře ČS3R? Svět se nyní. sí;ává stále citlivější na pravou 
náboženskou svobodu všude, i v 'ÍSSSR,, Ma3arsku., Polsku, Bulharsku.a jinde. 

2. Podle II. vatikánského snosu a podle dalších dokumentů katolické církve, 
především podle nedávného dokumentu ,!0 povolání á poslání laiků v církvi a ye 
světě" (Jan Pavel-II., 30.12.1588) mají místní církevní obce/ jejich biskupové 

laici značnou ingerenci do záležitosti církve. Vídeňský dokument ukládá -respekt o--
vat právo !,volit:, jmenovat a měn i i? svůj parsonál s vlastními příslušnými požadavky 
n standardy (?) a rovněž s jekomiko li svobodně dosaženými ujednáními mezi nimi 
a ^jcjich státem" (16,4). To se ovšem u nás nestalo "dík" církevnímu zákonu 
21811942, ktčřý smio-ře jiaě ujednán nebyl r, kt-rrý maří svobodu náboženství, proto Se 
ornému je všachnU duchovní činnost záyislo$ítí na státjiía souhlasu §§ 7 cit. zák.). 
Vše ostatní dokonává sít církevních tajemníků, státní bezpečnost a usnesení strany, 
tisk a další veřejné sdělovací .prostředky. Ještě během jednání ve Vídni (4.11.8$-
19,1.65) byly dodány důvěrné instrukce církevním tajemníkům "O apoštoláte . laiků" 
Ú^ším c. Ideologické odd, SmKV KSČ | KP3 S. Urxe v instrukcích "X aktuálním 
otázkám vědecko "ateistické propagandy, Vysvětlujme Hdcm pravdu".(prosinec 1988;) 
N » » stolu všech 31 bodů "Podněty katolíků k řešení aitM&éé věřících občanů 
V Eyly doruŽftny kardinálem Fr. Tomáškem a- podepsalo je, jak všeobecně 



- m 

známo, asi 600.000 lidí. Tedy malý plebiscit. Avšak podle Vašich slov je to nátla-
ková akce, konfrontace , vytváření konfliktů atd. ? Tato kvalifikace - nyní jjiz 
ustálená • je v rozporu s ústavou, s citovanými dokumenty a s výslovným závaskem 
z^nášledne vídeňské konference: '"Účastnické státy... ve svých zákonech a správních 
předpisech a při jejich•používání budou .za jiš továr úplné a efektivní vykonávání 
svobody «yšlaní 5 svědomí:,_ náboženství nebo přesvědčení" (čl. 17). - Budou ďalší 
jednání vedena těmito závazky? Jaká jsou perspektivy a metody dalších oficiálních 
rozhovorů", jak pravíte?' . 

3. Běžným protiargumentem je, Že máme. své církevní zákony a nikdo nemá práva 
zasahovat do Vnitřních záležitostí státu. Jenomže ? 
a) katolická církev, která je nadnárodní, nadstranická a nadbloková, není jen 
vnitřní záležitostí státu. Bude to metoda dalších jadnání respektovat? Ve yeíkv. 
části světa tento respekt; platí. 
fc) . Podle závazku plyi.oucího z Mezinárodního paktu o ofcčanských a policických 
právech "nic v tomto Paktu nemůže býé Vykládáno tím způsobem jako by dávalo který-
muko li státu... jakákoli právo vyvíjet činnost nebo se . dopouštět činů . fctaré 
byj směřovaly k potlačení některého z práv nebe některé ze svobod uznaných tíiafeo 
Paktem nebo k jejich omezení ve většíiu rozsahu, než tento Pakt stanoví" (Č. 
5,1). 
c) iíelííinský dokument připomíná signatářům plnění závazků "z mezinárodních deklara-
ci a dohod... včetně závazků obs aženych mezi jinými v .Mezinárodních paktech o 
lidských právech" (čl. VII.). Když se dovoláváte helsinských ujednání, bude dobře 
nekteré věci z těchto Paktů připomencrbt, Náboženské svobody vyjmenovává Pakt 
v cl, 1.3,1.5 "... vyznávat nebo přijmout náboženství nebo víru podle vlastní volby 
a svobodně projevovat náboženství nebo víru sám nebo společně s jinými; at veřejně 
r'"'bo soukromě, prováděním náboženských úkonů, bohoslužbou, zachováváním obřadů 
a vyučováním." Jak respektují naše orgány, vyšší i nižší, veřejné projevy nábožen-
ství nebo víry? 
d) U nás trvalí tak Četná omezení, Že náboženská svpboáa je omezena na Životní 
minimum. Bejzákladnější omezení tkví v ústavě, v níž je stanovena veškerá výchova 
v duchu marx-leninismu (čl. 16) - v jasném rozporu s Paletem č. 18,4; s vídeňským 
dokumentem (čl.16,7) aj. 

^Konference ve Vídni uvádí jen omezení; "... která stanoví zákon a která jsou 
slučitelná s jejich závazky podle mezinárodního práva a jsiich mezinárodními 
závazjty-.r (čl. 17). Pakt č. 120 Sb. všeobecně uvádí mímořádaou situaci, která 
je^ úředně vyhlášena, ohrožení života národa (čl. 4,1>* opatření nutná k ochraně 
veřejné bezpečnosti, pořádku, zdraví nebo morálky nebo základních práv a svobod 
jiných (čl. 18,3). 

Tato omezení se stala pravidlem a vítanou apolo^etikou státních orgánů. Ochrana 
veřejného pořádku se stává tak mocnou, že dovoluje bezpečnostní«; složkám všechny 
druhy^ omezení a násilí. Státní souhlas duchovním je vázán na čsl. občanství, 
státní spolehlivost a bezúhonnost a splnění !'i jinak všeobecných podmínek přijetí 
do státní slugby" (sák 218, § 2). Ale jsou církevní služby totožné se státními? 
nikdy nebylo definováno, co jsou "všeobecné podmínky", takže se stávají nejčastěji 
ším důvodem k odnětí souhlasu. Lze očekávat, že další jednání s Vatikánem a úpravou 
našeho zákonodárství bude také v souladu se závazky mezinárodního práva a meziná-
rodními sávazky? 

II. 
<t 

1. Z neúspěchu či jen z částečných výsledků, jednání delegací ČSSR a Sv. Stolce 
je ̂  ustavičné viněna právě delegace. Vatikánu, která, se podle Vašich slov "držela 
svých procedurálních postupů*'. Naše veřejnost těmto slovům nerozumí. Co konkrétně 
znamenají? A šlo jenom o procedurální postupy? 

; ,2', připisuje vnějším vlivŮms "Hezi ně na prvním místě patří soustav-
né upili růsných center na západě, která„.v se snaží nejrůznějšítti prostředky 
narušovat jednání.13 líebylo by nejlepŠím protiargumentem konečně ta jedhání zdárné 
u^onext? Nebylo by to průkazem diplomatické schopnosti našich politikůi státnická 



- 15' '" 
činem prospěšným i státu, ¿úkazem! že jsou i oni schopni nového myšlený? 

Jako další viníky uvádíte ['představitele domácích nelegálních struktur..,; 
fcíeři dělají, vše pr| to, aby jednání narušovali a mařili". Co to jsou nelegální 
r. . ruieury? Ptal jsem se gen. taj. ÚV KSČ M, Jakeše - nedostal jsem odpověS. Vy 
je definujats třemi charakteristikami s 
a) 'pozvednout nikoliv Kristuův kříž, ale meč..., tedy nikoli víra, ale .násilná 
konfrontace". Pane řediteli, kdo nám bral kříže ze škol, kdo je bořil? Kdo mé 
v programu ničit víru všemi prostředky? Jaká násilná konfrontace se stall ze 
strany těch j.legálnícb struktur, kdyš mezi nard není policie, soudů, popravist 
a tajuplných vrahu? Mec, který máme» a zbroji kterou neseme; je toto: "Stůjte 
tedy opásáni ko lem beder pravdou, obrnění pancířem spravedlnosti, obut i k pohotové 
clu-be evangeliu pokoje, a vždycky se štítem víry... Přijroěte také přilbu spasení 
a ¡šec? Ducha, jímž je slovo Bolí." (Ef 6,14"17)„ Taková je naše identita a taková 
budí. Plyne z práva Bošího I lidského a žádný státní souhlas nebo nesouhlas .̂a 
tom nic nesmění. 
b) "Hadílnou součástí její (Čí?) činnosti je organizování morálního teroru i 
hrozby fyzického teroru proti loajálním duchovním i bohoslovcům|| Pane řediteli; 
mohl byste tato hrozná slova dokázat? Koluje sice jakýsi dopi3 bohoslovců, který 
nese všechny známky podvržení. V něm jsou podobná slova ušitá právŠ o bohoslovcíchs  
¡Si jiui (ti. autorům) hrozí utopení v Labi nebo smrt injekcíí Ja to průhledné. 
Ale te na nováženou, že t&ko.vvch slov užíváte Vy. Lidé se však ptajíï co bylo 
dřív? 
c) Orientace na boj proti společnosti a státu. 0 jaký boj jda? Je boj za spravedl-
nost a právo boj proti státu? boj proti mravnímu úpadku je boj preti společnosti? 

Je otřesné,; še do této souvislosti bylo zataseno i jméno biskupa Jána Ktrce 
z Bratislavy. Sám kritizujete v moralizujícím rozhořčení Antona Hlinku. Tato 
'Urubá urážka katolického biskpa Vám nevadí? "Nikdo nesmí bvt vystaven útokům 
na svou Šest a pověst," nařizuje čl. 17,1 paktu 120. Podobné útoky vedete i proi 
Jánu Carnogurs kécu - u toho ještě s administrativními postihy. Je nějaká nadeje, 
že "e i u nás uskuteční fcoé ï rezoluce 19, všeevasové konference KSSSs "... patří 
k bezpodmínečným požadavkům vysoká ideová a morální úrovň, odborná způsobilost, 
příští-, dodržování profesionální etiky, bezpodmínečná hodnověrnost informací a 
právo každého kritizovaného občana na zveřejnění zdůvodněné odpovědi v témž tisko-
vá i orgán; v'? Byle by mošno podat i žalobu? Stejnými frázemi o "zneužívání nábožen-
sko ':o cítění a obřadů pro otevření fronty boje proti socialismu" sytíte mnohá 
desetiletí náŠ lid. Ale nic se nestalo a není třeba velké námahy rozumu, aby 
se prohlédla směšnost těchto frází. 

4. "Vatikánská delegace," hovoříte, "se r.cela distancovala od působení nezákon-
ných struktur a prohlásila, že papežská kurie za nimi rozhodne nestojí." - Dovodil 
jsem jíš vícekrát, še "nelegální struktura" je 
a) EKD P--cen in terris. Mladá fronta sice ví, Še vatikánský dokument (cji Quidam  
episcopí) zakazuje některá seskupení kněží, že je formulován obecně (není tedy 
"antisocialistický"), ale že lid;' nepřející našemu společenskému říení (tak;) 
by toho dekumeiu rádi použili proti PiT (Mladá fronta 28.3.8S). Ano, PÍT je nele-
gální struktura, nebec z hlediska církevního nejenže nemá schválené stanovy, 
ale prefekt Kongregace pro klérus výslovně prohlásil a kard. Tomášek každoročně 
na Zelen;' Čtvrtek nám knŠžín připomíná. Že PiT církevně zakázána je. Ostatně 
nemá «ni státem schválené stanovy, 
b) Existuje ještě jiná "nelegální struktura", o které napsal kard, Casaroli kardi-
nálovi Tomáškovi doslova, še se zdá z hlediska církevního nelegitimní ("serabra 
eanonicnmente illeçifcima"). 0 té "struktuře" církevní i bezpečnostní orgány věděli 
a vědí, chránil| a "hráni. 
c) Po nézvecíi :;po«í zemní církev', "tajná církev' se nyní ujalo úřední označení 
"ílegální Struktura". Také jsem veřejně rozebral nesmyslnost tohoto přízviska. 
Jcem nyní nucen, pane řediteli, mluvit za sebe - jistě ně do té struktury řadíte. 
Huži, o nějaké "struktuře" je absurdní mluvit. Pokud se týká státní "ilegality", 



ze-
je to zase hrubá křivda! platí"li u nás právní rád, pracuji a budu neúnavně praco*-
vat s plným vědomím legality, kterou stanoví Vídeňská následná schůzka KBSEi 
"respektovat právo každého poskytovat a získávat náboženské vzdělání v jazyce 
podle vlastní volby, feucí individuálně, nebo společně s jinými" (čl. 16,6). Nebo 
ještě jasněji-! |Každý má právo na svobodu projevu; toto právo zahrnuje svobodu 
vyhledávat, přijímat, rozšiřovat informace vžeho druhu 'bez ohledu na hranice, 
at ústné, písemně nebo tiskem, prostřednictvím umění nebo jakýmíkoli prostředky 
podle vlastní volby" (F<ikt 120 Ob. e. 15,2}> Odpovědnost proti zneužití (19,3) 
přijímám a legálně zachovávám. 
d) Pokud se týká církevní stránky, o mé' činnosti ví dobře Jan Pavel II,, s ktsr-m 
se osobně znám, i můj představeným kard. TomáSek. Dvakrát jsem mluvil táš s arci-
biskupem Colasuonno a ani V nejmenšíts mi nenaznačil církevní neposlušnost. Myslím, 
že tito lidé jsou kompetentní vynášet svůj soud a nemůže být suplován nikým jiným, 
V souvislosti s Vaším výrokem, "že se tu a tam vyskytují představy, jako by tyto 
nelegální struktury byly jakousi součástí - c í r k v e t á ž í se rnš lidéi "Má pan 
Jr.nkS právo někoho z . církve vyobcovat ? Není to přece jen otázka věroučná?" Jsou 
v dobrých; rukou věci naší církve, • když r;e s nimi takto zachází, a přiházejí se 
i jiné teologické omyly? 

Myslím, se by prospěl k řešení náboženských otázek řádný výzkum veřejného 
mínění Ži nějaké referendum věřících, aby se § oni dostali ZE své anonymity spoleh-
livým způsobem ke slovu. Výsledky dotazu c potřebě výzkumu veřejného mínění jsou 
v tom směru poučné (srv. Lidová demokracie 27.4.39). Dosavadní výzkumy, pokud 
byly uveřejněny, spolehlivé nejsou. 

Pane řediteli, omlouvám se, že tento dopis je tak dlouhý. Není však mou vinou, 
že bylo tolik sporné látky. Doufám vsak, že přispěje ke zlepšení vztahS mezi 
Církví a státem. Prosím, abyste jej pokládal za veřejný, nebot jde o věci zásadní. 
Také prosím, abyste se postaral o to i aby oa nedostal sdělovacím prostředkům 
naSira i zahraničním jako dopis kardinála Tomáška, jak se stalo s mým předposledním 
dopisem Vám osobně adresovanou 

dr. Josef Zvěřina 
Praha 5, Pravoúhlá 45 

HBBU3ETS-LI JAKO DĚTI ... (Mt 18,3) 
V poslední době ee vyskytují hlasy, že by se kanonizace bl. Anežky mela odložit 

do doby, kdy se bude moci uskutečnit návštěva Svatého Otce v Československu. 
Někteří věřící jsou dokonce odhodlání za to bojovat. 

Je příznačné, jaké povrchní, ba absurdní důvody uvádějí odpůrci římské kanoni-
zace. Tak napf. v 10. čísle "Křestanských obzorů" vyšly nyní dva nespokojené 
'příspěvky v této věcí. Autor prvního chce odklad svatořečení mimo jiné i proto, 
"a prý Jan Pavel II. už by mohl brzo umřít. Neméně zajímavě jsou důvody Fr. Záles-
kéiic v druhém příspěvku. Svatořečení má být odlomeno proto, "aby se česká církev 
radovala ze svatořečení, a tak po létech utrap zažila i chvíle radosti.11 (?•). 
A co víc! Svatořečení v Římě prý "by nemělo blahodárný vliv na naši církevně-
náboženskou situaci". (í?) Autor se totiž obává účasti českých emigrantů. Jako 
by mu ušlo, še se tentokráte naše vláda postavila k této události blahosklonně 
kladně. Pan Záleský však asrejmě nechce svatořečení vůbec. Řím odmítá a s Prahou 
nepočítá. Je toho mínění, že "je též nereálné počítat, s návštěvou papeže u nás". 

Kam jsme to áž dospěli? Toto má být duehovrí obroda? Po staletí byli naši 
světci ihnsnižováni v Říně k radosti věrných katolíků. Ale u Anežky České jakoby 
tcfeu bylo naopak, uš první pokusy o její pozvednutí na oltář byly zmařeny nesvor-
ností v našem národě, zvláště za husitských válek.. Tedy právě vzpourou proti 
papežii (Tato vzpoura by se ovsem'jistě nekonala, kdyby se tehdy papež postavil 
do role služebníčka a dělal všechno, co si přály některé horké české hlavy). 
Jako by tento-duch v našem národě stále přežíval. Jakási podivná kontinuita pronás-
leduje užte právě k tstc světici. Aby však katolíci přímo odmítali kanonizaci, 
to nemá v našich dějinách obdobyí 

V poslední době sí začínáme zvykat na různé petice a podobné akce za svá 



- 17 - « 

PRÁVR;. ZA plat Pán Bůh za tel Jenomže" - probude se'! Sv. Otec zde přece není tím 
správným adresátem. Copak on porušuje naže práva? Je snac povinen :tás navštívit, 

to navíc kdy my chceme? Kdyby k nám papež nechtěl přijet, dala ,by se pochopit 
určitá nelibost vůči němu. Ale on přece nřijet chce. Tak si střízlivě uvědomme, 
sa co je kritizován. - Za fco, že právě on chce. konečně po staletích svatořečit 
naší Anežku. 

Především by mě sa jímalo, kde je psáno, že po svatořečení už se. papašova 
tiávŠtěva u nás neuskuteční. Tato návštěva naní vůbec závislá na kanonizaci, ale 
na poměrech v našem sr.átě. Tím myslím i poměry duchovní. Co krfyš práv? náii 
Pán udělit tu milost, že budeme mocí - na rozdíl od některých jiných zení Uvláltě 
uápfidcavropských) - přivítat papeže skutečně v ducha a v pravdě? Mnozí ale stále 
chápou jeho návštěva převážně v duchu tríumfalísmu. V papeži vidí prostředek 
k vyvolání velkého pozdvižení, k jakési exhibicí církve. Jásající církev a překva-
pení ateisté v Československu, to je jistě lákavá představa, avšak pozor: Abychom 
nešli ve šlépějích Západu, kde se již papež "okoukal", jak psaly některé noviny, 
tv-Jcže "obecenstva'* uk ubývá. 

Co kdybychom místo vymáhání papežovy návštěvy raději |ned te| iacalf tuto 
návštěvu připravovat. A to tak, že připravíme v tichosti svá srdce. Aby v nás 
jednou Svatý Otec místo zvědavců a milovníků senzace nalezl pokorné, oddané dětí, 
vskutku milující, ochotné plnit jeho výzvy a poždavky. Pravá láska přece spočívá 
spíše v respektu a úctě ne? ve snaze co nejdřív vidět. - Tak | láska k Bobu. Vel- 
ai důležité je, abychom nechápali papežovu návštěvu jako nějak-: právo, nýbrž 
jako velkou výsadu, milost. 

Papež se k nám chová otcovky. Chované se i my vůči němu dětsky? Oddejme se 
s Sůvěrou jeho autoritě, spolehněme se na něj, tak jako dítě věří svému otci. 
Or, ví dobře, co dělá, zvláště po tolika zkušenostech se svými .estami. Á bez 
zbytečných starostí se radujme z Anežčin.:; svatořečení. 

Tyto výzvy jsou snad pro někoho hořkými pilulkami. Vezměme to tedy ještě 
po povrchu: V naší zemi, kde se skutečnosti o náboženství a církvi zatajují, 
by byl určitý rozruch kolem naší víry zřejmě opravdu k užitku. Jenže uvažujme: 
Kolen svatořečení publicita bude, i ve' státních mediích, Lidé se sačnou zajímat 
o Anežku Přemyslovnu, sympatizovat. A uskutečin>ii se později návštěva papeže, 
vyvolá to nový zájem o víru. A v tom vidin určitou výhodu této situace^ že budou 
události, dvě místo jedné. Spojit je by bylo samozřejmě vhodná. Ale stačili bychom 
to via. prožít, A nezapomeňme, že se rychle zapomíná. Takže pravě 2 hlediska rozru-
chu je výhodnější tyto událostí oddělit. 

Nám vsak musí jít především o trvalí společenství se Sv. Otcem. Prožívejme 
je už nyní, a to na základě posvátně úcty a bázně, jakou měli první křestané 
e. apoštolům Csrv. Sk 5), Vždyt otců nemáme mnoho! ísrv. 1 Kbr 4,15) 

V, Cigánek 

PUTOVANÍ ZA ZDIGLAVOU 
V sobotu 27. a v neděli 28. května konala tradiční pout ke hrobu bl. Paní 

Zdislrtvy v Jablonném v Podještedí. Připutovalo několik tisíc poutníků a vetší 
počet řeholních sester. Výrazně byla zastoupena kon^repace sester dominikánek 
bl. Ždislavy, která latos slaví sté výročí založení, V sobotu hlavní slavnou 
msi a v. ,s lcfjpil dp. kanovník Červinka z Litoměřic spolu s biskupy raor.s. OtěsnáŠken 
a mons. Kochem z líBR a dalšími 30 kněžími. V neděli sloužil slavnou mši sv. admi-
nistrátor litoměřický épt Josef Hendrich. Paralelně se konala také pout v rodišti 
M . Zdislavy v Křižanově na Hořavo, 

PR0T3ST PROTI FILMU 
Proti uvádění filmu "Poslední pokušení ¡Kristovo" od Martina Scorcess v Sesko-

slovenska protestoval pražský arcibiskup kardinál František Tomášek u vládních 
úřadů. V listě ústřednímu řediteli Československého filmu Veselému a ministru 
kultury Kymličkovi poukazuje Otec kardinál na rouhačsK? »ohrazení Ježíos Krista 
v ccmto filrau. Proti jeho uvádění protestovali už četní biskupové při premiéře 
v různých zemích. 

Bůh nás Čascc navštěvuje, ále většinou nejsme dona. 
Přísloví kmene Zulu 



T 18 -

PROTEST PROTI ZESMĚŠŇOVANÍ NÁBOŽENSKÝCH SYMBOLU 
Řediteiství gymnázia 22, května 1989 
Kostelní nám. 
B r o u a o v 

V sobotu ¿ne 20. května 1989 se konala v Broumově studentská slavnost, při 
kters byli urážení věřící občané zesměšňováním náboženských symbolů, především 
zesměČňováním kříse, který je hlavním znamením nací víry. 

Kolem jedné hodiny výše Svedeného dne se před děkanským kostelem a před gymná-
ziem shromáždili studenti. Mnozí bylí převlečení do šatů napodobujících obleky 
duchovních osob. V čele byla skupina asi osmi nebo desíti děvčat, která byla 

le by 1 i 
hluboce dotčeni. Sám jsem se neubránil snutku nad tímto počínáním, kterého jsera 
byl osobně svědkem. 

Domnívám se, že. právě řeholní sestry si nejméně zaslouží, aby byly posmívány 
a -parodovány. Většina z pich až do poslední doby obětavě pracovala v domovech 
důchodců, v sociálních ústavech a u nevyléčitelně nemocných dětí. Za tuto Činnost 
si bezesporu zaslouží úctu a vděčnost občanů bez rozdílu přesvědčení. 

Ještě politováníhodnější je zesměšňování kří^e, který patří k našim svrchovaným 
náboženským symbolům, protože je to znamení Boží lásky a vykoupeni světa skrze 
Kristovu smrt na kří^fi. 

Protestuji tedy jménem všech věřících i řeholních sester ze zdejšího charitního 
domova proti takovémuto uráčení náboženského přesvědčení. Vždyt jedním z úkolů 
pedagogů je vychovávat mladé lidi k základní občanské slušností, úctě k přesvědčení 
áruhsho člověka a k pokojnému soužití všech vrstev obyvatelstva. To, čeho jsme 
byli svědky v sobotu 20. května 1989. v Broumově, však tomu nenasvědčuje. 

Žádám tedy ředitelství gymnázia o náležitou písemnou omluvu, kterou budu 
tlumočit věřícím, a zároveň žádám, aby se již více neopakovaly podobné, smýšlení 
věřících hluboce uráíející akce. Zároveň to dávám na vědomí nadřízeným organizacím 
a předpokládám, ,že dojde k nápravě, aby v budoucnu nebylo narušováno pokojné 
soušití obyvatel. \ 

S pozdravem Norbert Josef Zeman 
administrátor děkanství 
v Broumově 

lih vědomí t 
MěstNV Broumov 
OCT ONV Náchod 
KCT KNV Hradec Králové 
Biskupství - Hradec Králové. 
Arcibiskupství pražské - kardinál Tomášek 

Člověk se může rozhodnout pro dobro jen svobodně. Tuto svobodu si naši součas-
níci vysoce cení a horlivě o ni usilují, a to je správné. Sasto ji však pěstují 
špatným způsobem jako mocnost dělat cokoli, jen když to dává potěšení, a to i 
zlo | 

Gaudium et Spes 17 

Víra není omamný prostředek nebo poduška. 'Věříme! ne abychom užívali ustálený 
klin. Věřit znamenáš Namáhat se po celý život1, abychom připravovali nový svět 

věcní svět lásky. 
M. A. 



- 19 - « 

KATEDRÁLA RADOSTKť OŽILA PŽI SVgCEHÍ A ZA BLAHOP&ÍHf KWĚŽÍ 
V scbotu 24. 6. 1509 na slavnost Narození sv. Jana Křtitele posvětil Ote« 

kardinál Franci Sak -Tomášek v zaplněné pražské katedrále sv. Víta na kněze čest 
jáhnů pražské areidiecéze a tři z diecéze litoměřické. Kladl jim na srdce, ahv 
se stali skutečně věrnými kněžími Kristovými. Kněz je největší poslání, ktené 
lze svěřit člověku, a právě dnes, kdy je mnoho lidí oddaných-konzumnímu zaměření 
života, je služba kněze naléhavě potřebná. Budou sloužit člověku, rodině, národu, 
aby si zachoval sílu najpotřebnějŽí - nejen sílu ekonomickou, politickou, kulturní, 
ale přec-evěíci mravní, Z dc-jirt lidstva je známo, Že národ žil a měl zaručenou 
buócucnctst, podkutí zachovával mravní zásady. Vyjadřujeme to ve známé písni; "Neza-
hyne rod, jenž věřit neustane, dědictví otců zachovej nám, Panel* K věřícím se 
O* kardinál obracel s prosbou o modlitby za kněze a za budoucí kněze, zvláště 
kdy*'- je rodina večer pospolu. 

Po, skončení mže sv. poděkoval jeden z novósvěcencůií "Otče kardinále, vy jste 
nazval 'bratři nejmilejří'. A Sako dovolte, abych vás oslovil !0tče nejnilsj-

lí'j Dekujeme jjřáo za svědectví života. Chceme jako výraz tohoto poděkování mít 
rádi Pána Ježíše Krista, našeho Mistra, tak jako bo máte rád vy." 

Na to Otec kardinál odpověděli "Velké Pán Bůh zaplet za slova tak hluboká, 
že jimi bylo řečeno všechno." 

ííakonéc dpf Karel Filík blahopřál Otci kardinálovi jménem knaží České církevní 
provincie i 

"Drahý Otče kardinále, 
vaše ňejbliŽš| jubilea, životní i biskupské, jsou nám příležitostí vyjádřit 

vám naší lásku a věrnost, maši vděčnost za vše, čím pro nás, a nejen pro- nás, 
jste a co konáte. Jsme vděčni Bohu za to, Že ve vás máme příklad a svědectví 
dobrého pastýře, který brání práva církve a věřících, a také spravedlnosti naší 
vlasti. Děkujeme vám za vaše dílo na poli mravní a duchovní obnovy církve i národa. 
Děkujeme i za VJSÍ věrnou oddanost Svatému Otci, která vyjadřuje i naši lásku 
Í věrnost vůči Petrovu náměstku. Modlíme se za vás a stojíme za vámi. Kéž vám 
Páíi dopřeje ještě mnoho dní v bratrském společenství kněŠí celé české církevní 
provincie i 

A ječte^mi dovolte, Otče kardinále, abych vzpoměl na jednoho jáhna, který 
před více než 00 lety stál také před svým svetitelem jako dnes posvěcení novokněŽí. 
Byl jste to tenkrát vy, Otče kardinále, oVaea jako jáhen. Stál jste před svým 
šve-telim Cyrilom Antonínem Stojanem. I vy jste tenkrát řekl své» 'Jsem připra-
ver.' Řekl jste to tenkrát latinsky: 'Adsum. ' Tenkrát když jste říkal to svoje 
'Adsum', myslím, že jste ještě určitě nemohl tušit, jak veliké, bohaté a milující 
rddiny se stanete milujícím a vzorným otcem. To, co se odehrává dnea před našima 
očima se odehrává i krása Kristova výrokut 'Vy, kteří jste opustili všecko a 
•následovali jste mě, dostanete stokrát: víc než na této zemi.' Tento stonásobek 
vám dnes Pán nabízí před vašima očima, Otce kardinále, společenství vašich bratřil 
spolubratři kněží i věrí-iích ve světě. At je Pán pochválen za^to, že můžeme takto 
očima vidět vliv jeho lásky a milosti, které způsobil a působí skrze vás.'! 

£ P R Á V Y 

V a t i k á n • 4 

• 1S. 6. prohlásil papež v Číraě za blahoslavené bratra Antonia LUCI1I0 z řádu 
minoritu, muže modlitby a učitele Isketiky, |i«rý na rozhraní 17. a 18. století 
jako biskup rozvinul apoštolát ve své 'zanedbané diecézi, a sestru Alžbětu REHTI, 
jeŽ působila na počátku 19. století. V 21 letech vstoupila do klášter« s klauzurou, 
al.iv aapo.leonske zákony přinutily odejít do obyčejného života. Zpohanštěl| 
živoř v komagni ji téměř donutil, aby založila kongregaci zbožných učitelek od 
Sp.dmibolestné Panny Marie. 

•k r í 



.« 20 -
Představitelé 10 nekatolických církví z indického státu Kéralo byli spolu 

s mons.' Gregoriera, předsedou katolická indické biskupské konference, přijatí 
v audienci Sv. Otcem. Ten poukázal především na nutnost vzájemné""a'cty~-a- óůvěry 
a také spolupráce ve všech oblastech, kde je mošno společně vydávat svědectví 
evangeliu. V férale šije 1,5 milionu• protestantů, 0,5. rilionu pravoslavných a 
4 biliony katolíků. 2 -ostatních náboženství jsou ne ¿početnější . hlnduisté - 8 
milionů, é mohamedáni - 3 miliony. 

± -k -k ic 

"Osservatcra Romano;t poukázal ' tváří v tvář zabití více než pacientů ve 
vídenské nemocnicí La in z na nutnost, mravní Výchovy těch, kdo jsou činní v ošetřová-
ní nemocných, V komentáři 16. 4. s e ptá, zda při postupu v lainzu šlo o "Šílenství 
několika osobi: nebo o "zešílenou civilizaci". Vdnešní kultuře, v níž je sákonem 
schválen potrat a na euthanasii se mnohde hledí jako pá "civilní právo 11 hcdné 
usilovaní, dostává osobní odpovědnost za ' "'metodické zabíjení" ještě' tragičtější 
aspekt.^bist píše dále; "Ošetřovatelky jsou sestry nepříliš vzdálené oi minulosti 
se strašlivým vražděním-.a jsou; zároveň 1 civilizace', která každý 
den zabíjí radost a jailost šít. Musíme s£ představit 30-27-25 ošet-ovatalky", 
které místo aby zmírňovaly utrpení, přeměnily své povoHrí v trestní poslání 
pro obtížné nebo prostě jen pro málo sympatické pacienty. Vsšjenrr* vztah mesi 
nemocným a osobou, která mu pomáhá, je pole, na němž rse 'mohou rozvíjet formy 
krutého sadismu." Profesor university Urbnria, P. Šatnísta Kondin, zdůraznil 
v italském katolickém Časopiset "I MyŽ těžce nemocní někdy touží po smrti, nezna-
mená to skutečné přání zemřít, nýbrž prosbu o pomoc a účast," 

B e r l í n 
Kard. Stephen S. H. KIM, arcibiskup ze Soulu, navštívil korejskou obec v 

Berlíně. Získal tam své krajany na 44. eucharistický kongres (5.-0.10.), na němž 
je očekáván i Jan Pavel II. Četní korejští katolíci byli pokřtěni teprve v minulých 
10 letech; ̂ v arcidiecési Soul se dalo r. Í98B pokřtít asi 40 tisíc dospělých. 
Z 11 milionů obyvatel arcidiecéze je katolíků asi 300 tisíc. 

F r a n c i e 

V rozhovoru pro Časopis La Vie řekl populární francouzský zpěvák Charles 
Aznavours "Vždy jsem měl pevnou víru a solidní křestanská morálka je pro mne 
zákonem." Na otázku; "Umělce, řekni, jaký je tvůj BŮh," odpověděli "Nikdy Boha 
o nic neprosím. Byl přece ke mně tak laskavý. Dal mi štastnou rodinu, hlas a 
jméno, jež se rýmuje se slovem láska (Aznavour - amour). Dal mi toho velice ianoho. 
Kromě toho soudím, že čím méně ho budu prosit, tím více místa zbude pro prosby 
druhých. 

, Á* -k mV 
^ Kireille Mathieu natočila novou píseň, věnovanou Matce Boží pod názvem "Maria 

Media". Spojuje rozjímání o Mariině svatosti a myšlenku na moderní média. V inter-
view řeklai zpěvačká na otázku, zda se nebojí, ža svou písní dostane 'starcmódní 
podobu'-. "Ha Boha se nikdy nemůžeme dívat jako na staromódního. náboženství 
pomáhá šít a vyjadřovat se." 

P o l s k o 
Polská biskupská konference vydala prohlášení, že katolická církev bude podpo-

rovat proces reforem,ale vyzyvá politické síly k umírnšnosti. Současně pozvala 
všechny ¡představitele místních církví a vyznání celého světa na vzpomínku 50. 
wrocí zahájení 2. světové války, a to 1. září ve. Varšavě. 

•k 'k -k i; 



- 21 - « 
63 lety občan NSR Hans Agebrecht dostal jako vůbec první Němec čestné občanství 

Ü k r : a í 1 E a " B t .u s 

zaca ''Katolická církev na Ukrajině šije pře 43 laté pronásledování a dnes _ 
svá zákonná práva ve shodě so gcvčtskýra zákonodárstvím," prohlásil 20. 6. 
tiskové ^konferenci v Bruselu kardinál Lubacivskyj, Ivovský arcibiskup žijící 

Ě e k l> katolická církev na Ukrajině pokračuje ve své činnosti tajně 
c dnes má přes pět milionů věřících. Prohlásil dále, še mezinárodní katolické 
roznlas v Bruselu bude každodenně vysílat čtvrthodinový program v ukrajinské 
r-ici. 

e P a 1 

P 
v
 K vazoví v trvání 8 a půl měsíce bylo odsouzeno 13 bývalých hinduistŮ, kteří 

přestoupili ke křestanetví. V tomto «sijskéti státě je zákonem zakázána změna 
nábor,enekíAo vyznaní. Asi 901 NapálcŮ jsou hinduisté, 57. budhiete a 2% mohamedáni. 
Počet katolíku v zemi se odhaduje na ménl ne? tisíc, 

J i ; n í A f r i k a 
Jihoafrické úřady oznámily křestanským církvím v Namibii, že volná místa 

v církevních nemocnicích a jiných zdravotnických zařízeních už nemohou být obsazo-
vaná bez přemnozí dohody se státem. V listě jihoafrického »ekreťáre Pro Ovambiland 
,<atoUckvm .a protestantským biskupům Bamibic se kromě toho praví, Že státní úřady 
od 1. C.^ m C u-: se nemohou podílet na financování platů zaměstnanců v církevních 
nemocmcic.. líemohou~H si církve dovolit financovat zdravotnickou službu, musí 

Ponechat Statni« organizacím.:í Biskupové však prostestují proti úřednímu 
rozhrnuti., protože více ne 2 50% zdravotnické služby v Namibíi je v církevní 
níiči. 

Život je cíl Boha s námi. 
Dietrich Eonhoeffer 

A J. ZVgKlHA ; KEDAKCt ČASOPISU BEZPEČNOST 

kedakci časopisu BEZPEČNOST V P r a 2 a % e r v M 1589 

P r a h a 
-dyž jsem si přečetl článek Vašeho Časopisu "Duchovní oknová nebo rekatolizace" 

(Bezpečnost d|9 r. 1 9 n e c h t ě n ě se mi vnutild vzpomínka na jeden fejeton Ludvíka 
^culijj k událostem na Václavském náměstí minuléhd rokh. Píše tam, Že ti, kdo 
tam pacaali cu^vdsti, páchají je i jinde a re jsou víc vinni ti, kdo k taková 
surovostem vychovává ji. Za;, ovéhá pobytu v, výchovně náptavných zařízeních poznal 
js-jm behem Čtrnáctí let mnoho příslušníků bezpečnost Nebyli všichni stejní, 

1 83011 Prohlašovali. Věřím tomu i po přečtení citovaného článku, i kdy? J 
V f / i ? c o -divii ton, jízlivost, slovník, styl a především obsah. 

felice mi to vše připomíná přesátá léta, která jsme pokládali ta dávno překo-
s V S U d £ Jlfa- n a 3Ve'-2» dokonce i u nás. Bohužel tonu tak není! Pomíjím fy|c| 



- 22 - « 
kou brutalitu v Bratislavě, v Praze a jinde, různá - Či hrůzná - opatření, zásahy 
i zlomyslnosti. Zůstanu na poli "literární" tvorby. 

Ptám se; jaké ovoce může přinést takové psaní? Povzbudí k vyšší mravní úrovní 
ateisty? Získá tak Bezpečnost sympatie věřících i slušných nevěřících? Jaké etické 
klíma vytváří^ tato "literatura", když travní a náboženské úsilí především mládeže 
je takto zesměšňováno, falšováno 5 hanobeno? Ner.í- ho v příkrém rozporu s ústavou, 
vžeňí možnýM mezinárodními pakty, Závazky -a oficiálními prohlášeními vlády a 
státních žínitIO Kam asi védou takové urážky hodnot, které jsou větší nebo sticd 
TW>n M Metí ňbcanž dť&hé? ZáČ js.ou v takovém Uaku a jinvcb ad ě lovae ích >\pr o st i ed --
cích půfcládáhí vÉřící lid'? Co jste dali \\3h0 chcete dát mládeži., z kter-é jste 
vy-^av,?li~mási 1-níky-; 'vandaly, alkoholiky, narkomany atd.? Nezdá se vám, že"" si 
pletete bič saní na sebe? Ti, kdo uskutečňují obnovu - či dokonce rekatolizaci 
-nenaplní vaše věznice, nesáhnou na vás. Spíš no buiou ti druzí, které ppdobnvmi 
plody vareho zlého ducha otrávíte. 

Nepodepsaný autor vyniká pozoruhodnou kombinací: vidí před sebou "mnohá stale-
tí1', kdy se stalo "obyvatelstvo Cech a Moravy středem zájmu německých generálů". 
Podivní dějiny vojenství, nevěrohodně zájmy staletých generálů o obyvatelstvol 
A pak dává nastupovat římskokatolickém papežům, církevním knížatům, kardinálům, 
arcibiskupům 2 bíykupům - jaké spanilé voje nám předvádí pisatelova fantazie! 
Rejkomičtcjěí na tom je, že pisatel do boje volá i "jejich současné nástupce". 
Vyvolá nespoutané veselí představit si kardinála Tomáška jako válečníkaj vrchol 
jeho strategie je, že "neopociěl připomenout kněžím, že tento plán nutno dotvářet 
v souladu s pastoračními úkoly., a situací na místě". Současné nástupce generálů 
biskup Lebeda bude dobyvatelem, biskup Liška bude hubit obyvatele jako liška 
kuřátka5 jen Hořava nemá hrozivého vojevůdce, 

, *f|tupc|: se dosud domnívají, že se jim podaří vymítit nebezpečné refor-
mačními jiné pro církav nebezpečné názory a představy." Defiluje tu "svatá inkvizi-
ce", ''které sví idaové protivníky nejen mučila, ale i popravovala". Nechtěl by 
autor prozradit, jak řádila nesvatá inkvizice proti ideovvm odpůrcům v období 
stalinismu a za Srežněva? Tu by asi ta první vypadala jako malá provinilá školačka. 
.dealy humanismu donutily římskokatolickou církev používat při rekatolizaci 

sice mírnější a zastřenější, avšak o tc nebezpečnější prostředky," odhaluje autor. 
Ale Bezpečnost neoklame, ta vidí dobře všude nebezpečí, "agitačněpopagandistieké 
pracc. Trepa chránit reformaci, bdít proti zneužití Komenského a "pokračovat 
na vlastni interpretaci smrti Jana Nepomuckého. 

Látky k humoru skýtá pisatel hojně ještě dále. Ale humor se stane Černým, 
když si uve dominie, jakou mentalitu navozuje takový výplod u strážců bezpečnosti, 
S jakými sympatiemi budou zírat na t.vto diverzní Činnost církve. Kolik se jich 
ubráni takovému f'brainwashingu" (výplnchu mozku)? Hebylo by humánnějším ideálem 
připomenout Bezpečnosti třeba' Co,, že nikdo- nesmí být pro své názory urážen 
(s m ?r, z..), i kdyby to byl kardinál ňtbo biskup? Že sá náš stát zavázal "zajíš-
tovat^ uplne a efektivní vykonávaní svobody myšlení, svědomí, náboženství nebo 
presvedceni {Vídenský dokument Č.17)? Ifebo že "každý má právo na svobodu projevu-
toto právo zahrnuje svobodu vyhledávat, přijímat, rozšiřovat informace všeho 
tíruhu bez ohledu na hranice, at. ústně, písemně nebo tiskem, prostřednictvím umění 
nebo jakýtáikoli prostředky podle vlastní volby" (Mezinárodní pakt č 12CÍ1976 
Sb.s cl. 19,2). 

Sára vím, jak se autoři programu obnovy a rekatolizace <ano>) snažili o čistě 
náboženská cíle, jak úzkostlivě sc vyhýbali všemu, co by mohlo byt křivě nařčeno. 
A přece m;irneř Skutečně se v této zemi věřící už nemůže pomodlit ani Věřím v 
Boha,jani« bude podezírán Bezpečností z nekalé Činnosti? M. Gorkij v "Matce" ci-
tuje. člověka čistého srdce, který viní své Soudce velmi horce, Se se snaží pošpinit 
mu dus?.. Nu, marně. 

Josef Zvěřina 



- 23 -

O B S A H : 

SV/itý Prokop 1 
Cigánek; tíaplnila nás radost 2 

Pastorační cesta Jana Pavla II, do skandinávských zemí 3 
Kardinál Konic o násilí v Čine 3 

i 

Velká francouzská revoluce 1789 a církev 9 
Úmysly apoštolátu modlitby : Církev a AIDS iÓ 

V,v. Cyril a I-lctoděj 11 
0 RVCbodné výměna informací 12 
J. Zvěřina: List ing. Vladimíru Janků 13 
V. Cigánek ; Nebudete-li jako děti... 16 
Putování za Zdislávou - Protest proti filmu 17 
Protest proti zesměšňování náboženských symbolů 18 
Katedrála radostně oSila při svěcení a za blahopřání kněží 19 
7, právy 19 
Současnosti J. Zvěřina; Redakci časopisu Bezpečnost 21 

TJKYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY HA SEPEH i 
Vgaobecny : Za větší vzájemnou úctu mezi národy, zvláště v zemích latinské Ameriky 
Misijní í Za naSe rodiny, aby v nich na přímluvu bl. Zdislavy děti rostly v moud-

rosti před Bohem a před lidmi. 

ustavičně chci velebit Hospodina, vidy bude v mých ústech jeho chvála. (Ž, 33,2) 



- 24 - « 

V JEDNOTĚ 3E SVÝK PASTÝŘEM 
(První zpráva účatníků velká události - ostatní budou následovat v č. 8) 

, Celonárodní pout k U . Anežce 6. bresna 1988; biskupské svěcení 11. června 
¿tetioz roku a letošní oslava 90. -narozenin Otce kardinála Tomíka v sobotu 1. čer-
vence, to byla shromáždění, jaká nezažila pražská katedrála od katolického sjezdu 
v roce 1935. Poslední z těchto oslav se vcelku podobala těm dvěma loňským, alf 
ještě je předčila. Čím? 

Především to byla Účast církevních hodnostářů. Přijeli nejen ze sousedních 
zemí, ale i odjinud z Evropy. Byli to kardinálové z Vídně, Essenu, Krakova, 
Ko l iiía n. R., |Os t ř ihoraí a Mnichova. V osobě arcibiskupa Fr. Co las uonna byl za s toupe n 
Svatý Otec. Učastnili^se biskupové ze Salcburku, Antverp, Štrasburku, Fribourgu,; 
zheřelee a Mohuče, z Řezná, Limburku, Říma a Drážďan, Corku a Mnichova, Dublinu, 
Helsinek a Berlína. 

S:Velmi povzbuzující byla účast věřících. Počtem předčila loňskou ansžskou 
pout, kdy katedrála byla poprvé ód třicátých let .úplně plná. To znamená zhruba 
přes deset tisíc věřících. Asi třists lidí se nedostalo už dovnitř, stáli venku. 
Ale nejde jen o počty. Kejkrásnžiší bylo chování účastníků. Nezačalo sics zrovna 
pŠkněj nebot ráno při otevírání katedrály se dovnitř nahrnuli lidé, kteří chtěli 
pro sebe zabrat dobrá místa. Avšak poté už byli všichni účastníci naprosto ukázně-
ni, snad pouze aŽ na několik výjimek. Stáli trpělivé na místech po celé délce 
katedrály, přestože byli dost namačkáni. Ještě před několika lety se i věřících 
často jevila zvědavost, touha co nejvíc vidět. Anebo zase nezájem, lhostejnost. 
Nyní vsak přicházejí tisíce lidí s vědomím, že budou stát někde vzadu, noc toho 
neuvidí, ale budou se noci zúčastnit bohoslužeb. Jestliže je dnes méně senzacechti-
vosti, rozhodně není méně nadšení. Naopak, lidé tleskali a mávali průvodu, horlivě 
zpívali. A tak se noh i Otec kardinál radovat ze svého lidu, který viděl v hluboké 
jednotě. Jednota je tam, kde je dobrovolná kázeň. Díky Bohu, že nám bylo dopřáno 
přinést Otci kardinálovi ten nejkrásnější dar - modlitbu v jednotě. Co je však 
až dojemné- nejukázněnéjŠÍ, nejklidnější byly tentokrát děti. 

Dále to byla pořadatelská služba, která byla mnohem důkladnější než při minu-
lech akcích. Především bylo nutno postarat se o hosty. Každý kardinál i biskup 
měl svého osobního průvodce z řad našich katolíků pro celou dobu svého pobytu 
v Prase. V samotné katedrále pak asi 200 lidí konalo různé služby; pořadatelé, 
technici, zdravotníci, fotografové, zvoníci, zpěváci, lektoři a další. Na několika 
místech byly instalovány obrazovky, na které bylo přenášeno dění u ultáře. Byla 
zřízena stanice první pomoci. Na konci se pak rozdávaly obrázky a koláčky. 

Sňmotn;- program oslavy byl poměrně jednoduchý.- -Asi v & hodin začal rozjímavý 
růženec se zpěvy. Mezitím přišli k oltáři kardinálové a biskupové, které jeden 
z kněŽí představil věřícím. Nakonec přišel v průvodu Otec Kardinál provázen bouřli-
vým potleskem. Po litaniích k Českým patronům začala v 9.30 mše svatá. S velkým 
nadšenin bylo přijato blahopřání Svatého Otce, které přečetl latinsky arcibiskup 
Colasuonno a které bylo ihned překládáno do češtiny. Bylo přerušováno mohutnými 
potlesky ípCprvé při slovech o Otci kardinálovi, že "vedl boj za práva člověka 
i církve''). Kázání pronesl Otec biskup Jan Lebeda- Slavnost ukončilo mohutné 
Te Deum. Asi v 11,15 byl konec. 

Jak víme, v poslední době končívají takové slavnosti teprve na Hradčanském 
náměstí. A to je další superlativ. Manifestace před arcibiskupským palácem překona-
la všechny předchozí velice výrazně. Lidé zaplnili celóu dolní polovinu náměstí, 
zástup sahal až na první nádvoří Hradu, čímž bylo znemožněno střídání hradní 
stráže ve 12 hodin. Z policejní vysílačky se ozývalo f "Křičí; 'My chceme nábožen-
skou svobodu s1 zpívají 8 My to výhrajera,' a zvedají prsty do tvaru V a volaj í 
1 Děkujeme za návštěvy.'" To vše , sledovali kardinálové, biskupové a jiní hosteé 
z oken a balkonů paláce, X náš Otec kardinál vyžel několikrát na balkon. Po více 
než hodino zpěvu, skandování a potlesku jeden z kanovníků vyzval zástup k odchodu. 
Shromáždění ho pozdravili a začali se rozcházet, jenom menší část setrvala dále. 
Celkově trvala manifestace před palácem dvě hodiny, tady další rekord. 

Konec konců je nutno oeeni.t i pracovníky Bezpečnosti, kteří sice zakázali 
přenesení reproduktorů před katedrálu, ale jinak své zásahy omezí lis Porucha 
na reprodukčním zařízení trvala jen krátce, provoz metra nebyl přerušen ani nebylo 
použito vodních děl. 

JV 
(DoŠlo po uzávěrce 7. čísla) 


